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Τα πρώτα 
βήματα για 
να διαβούν 

το Ρουβίκωνα 
Σελ. 4

Η σύμπραξη των ΚΤΕΛ 
φέρνει νέα δρομολόγια  

Θα έχουν οφέλη οι επιβάτες από την επερχό-
μενη σύμπραξη των ΚΤΕΛ της Πελοποννήσου; 
Η απάντηση από την πλευρά των ΚΤΕΛ είναι 
θετική, αλλά πίσω της κρύβει και την επίτευξη 
περισσότερων εσόδων, καθώς τα τελευταία 
χρόνια έχει σημειωθεί μείωση.             

Σελ. 22

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

 �� ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΘΟΛΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΧΡΙ ΝΑ ΠΙΟΥΜΕ ΝΕΡΟ ΒΡΥΣΗΣ

ΈΝΑ ΜΗΝΑ ME EMΦΙΑΛΩΜΈΝΑ 
ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΑΡΓΟΣ

Π ότε θα πιεί καθαρό νερό από 
τη βρύση το Ναύπλιο και το 

Άργος; Το ερώτημα αναμένεται να 
απαντηθεί γρήγορα από τις δύο 
ΔΕΥΑ, όμως πώς θα είναι σίγουρος 
ο τελικός καταναλωτής με σαφήνεια 
και με στοιχεία, ότι μπορεί να χρησι-
μοποιήσει το νερό αυτό ως πόσιμο, 
χωρίς να φοβάται για την υγεία του;

Σελ. 3

ΈΤΟΙΜΟ ΓΙΑ ΤΑ ΜΠΈΤΑ ΤΟ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ ΑΡΓΟΥΣ 

ΜΈ «ΑΛΜΠΑΤΡΟΣ» 
ΣΤΙΣ ΈΚΛΟΓΈΣ ΤΟΥ ΜΑΐΟΥ
ΜΈ «ΑΛΜΠΑΤΡΟΣ»  
ΣΤΙΣ ΈΚΛΟΓΈΣ ΤΟΥ ΜΑΐΟΥ Σελ 8

ΤΙ
ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ
ME ΤΟ ΝΕΡΟ;

Τα πουλιά ποζάρουν στον 
Κομνηνό, επειδή τα σέβεται 

Έχει τεράστια περιθώρια υπομονής ο φωτο-
γράφος αυτός. Μπορεί να περιμένει με τις 
ώρες ένα καιρικό φαινόμενο να καταγράψει, ή 
να περάσει το πουλί που λείπει από τη συλλο-
γή του, για να το αποτυπώσει. Ποιό είναι όμως 
το μεγάλο του μυστικό; 

 Σελ 20
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Δηλαδή με τέτοιο στεφάνι από οπιούχες παπαρούνες 
τον Δημήτριο Υψηλάντη θα τον είχαν συλλάβει σήμερα για πρεζόνι;
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Π
ότε θα πιεί καθαρό 
νερό από τη βρύση 
το Ναύπλιο και το 
Άργος; Το ερώτημα 
των καταναλωτών 

αναμένεται να απαντηθεί γρήγο-
ρα, όμως πώς θα είναι σίγουρος ο 
καταναλωτής με σαφήνεια και με 
στοιχεία ότι μπορεί να χρησιμο-
ποιήσει το νερό αυτό ως πόσιμο, 
χωρίς να φοβάται προβλήματα 
για την υγεία του.
Ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ απευθύνθηκε στις Δημοτι-
κές Επιχειρήσεις των δύο πόλε-
ων, που χρησιμοποιούν για την 
ύδρευση το νερό της Λέρνας, το 
οποίο κρίθηκε ως ακατάλληλο, 
μετά την κακοκαιρία, που έπληξε 
την Αργολίδα πριν ένα μήνα, με-
γάλο χρονικό διάστημα μέχρι σή-
μερα, που είχε ως αποτέλεσμα να 
στρέψει υποχρεωτικά τον κόσμο 
στο εμφιαλωμένο, να τον ταλαι-
πωρήσει αλλά και να επιβάλλει 
επιπλέον κόστος στον οικογενει-
ακό προϋπολογισμό.
Οι τελευταίες ανακοινώσεις των 
ΔΕΥΑ, αναφέρουν ότι τα πράγμα-
τα πάνε καλύτερα και ότι σύντο-
μα θα επιτραπεί η κατανάλωση.
Πώς φτάσαμε όμως μέχρι εδώ;
Όπως εξηγεί ο πρόεδρος της 
ΔΕΥΑ Ναυπλίου Αλέκος Λυ-
κομήτρος και ο διευθυντής της 
ΔΕΥΑ Άργους Γιάννης Καχριμά-
νης, οι μετρήσεις όταν εμφανί-
στηκε το πρόβλημα της θολότη-
τας ήταν 45 – 50 MTU (δείκτης 
θολότητας). Η τελευταία μέτρηση 
πριν δύο ημέρες έδειχνε 8,5 MTU 
και οι ελπίδες των υπευθύνων 
είναι ότι σύντομα ο δείκτης αυ-
τός θα πέσει στα 4 MTU, δηλαδή 
πολύ κοντά στο αποτέλεσμα που 
ενδείκνυται για κατανάλωση.
Πώς φτάσαμε όμως μέχρι εδώ;
Όπως δηλώνει ο κος Λυκομή-
τρος εφαρμόστηκε μια ολόκληρη 

διαδικασία. Χρησιμοποιήθηκαν 
ειδικοί εξωτερικοί συνεργάτες, οι 
οποίοι με  βάρκες καθάρισαν τη 
λίμνη που είναι το αντλιοστάσιο 
της Λέρνης και άνοιξαν δίοδο 
προς τη θάλασσα, ώστε να φύγει 

το θολό νερό και να επισπευστεί ο 
καθαρισμός της πηγής.
Αλλά ακόμα και όταν φτάσουν οι 
μετρήσεις στα επιθυμητά αποτε-
λέσματα, το νερό που θα φτάνει 
στο σπίτι μας θα είναι καθαρό 
για να το πιούμε; Τι γίνεται με το 
δίκτυο που γέμισε με λάσπη όλο 
αυτό το διάστημα;
Παρεμβάσεις γίνονται και σε 
αυτόν τον τομέα, με καθαρισμό 
των δεξαμενών. Παράλληλα τις 
νύχτες, όλο το προηγούμενο διά-
στημα άνοιγαν τα τερματικά των 
δικτύων για να χύνεται η λάσπη 
που είχε συσσωρευτεί και να κα-
θαρίσουν συντομότερα.
Εντωμεταξύ, ο κος Καχριμάνης 
απαντά και στο ερώτημα αν ήταν 
επικίνδυνο το θολό νερό:
-Δεν είναι επικίνδυνο για τη δη-
μόσια υγεία, αλλά είχε αυξημένη 
περιεκτικότητα σε σίδηρο, που 
παρασύρθηκε από τις επικαθή-

σεις που δημιουργήθηκαν σε 
υπόγειες σπηλιές, επισημαίνει.
Όπως είχε δηλώσει τις προηγού-
μενες ημέρες ο κος Καχριμάνης 
‘Αυτό συνέβη διότι το μέτωπο 
των πηγών Λέρνης – Αμυμώνης 
φορτίζεται από τις δυτικά ευρι-
σκόμενες ασβεστολίθικές μάζες, 
αλλά και ευρύτερα από τις πόλγες 
του οροπεδίου Τρίπολης, Αλέας , 
Σκοτεινής και Στυμφαλίας, απ’ 
όπου το νερό μεταφέρεται μέσω 
Καρστικών αγωγών (καταβό-
θρες). Κατά την πρόσφατη υγρά 
περίοδο των έντονων βροχοπτώ-
σεων δημιουργήθηκαν απορροές 
επιφανειακών νερών στις προα-
ναφερόμενες πόλγες, οι οποίες 
μετέφεραν διαγενετικό υλικό των 
πετρωμάτων χονδρόκοκκο και 
λεπτόκοκκο (στερεοπαροχή).
Αυτή η στερεοπαροχή, αν και 
λόγω απόστασης συνήθως κατα-
κρατείται στους καρστικούς αγω-

γούς τελικά μεταφέρθηκε μέσω 
των καταβοθρών προς τις Πηγές 
Λέρνης και Αμυμώνης, διότι ο 
όγκος και ως αποτέλεσμα η ταχύ-
τητα του νερού στους καρστικούς 
αγωγούς ήταν μεγάλη (μεγάλες 
βροχοπτώσεις), με αποτέλεσμα 
να μειώνεται η κατακράτηση της 
στερεοπαροχής, ενώ είναι δυνατή 
και η αναμόχλευση του υπάρχο-
ντος υλικού στον αγωγό, οπότε 
και γίνεται εξαγωγή λεπτόκοκ-
κου υλικού από τις πηγές (θολό-
τητα νερού πηγών).
Το ίδιο φαινόμενο της αύξησης 
της στερεοπαροχής των απορ-
ροών, μπορεί να συνέβη στις το-
πικές Γεωτρήσεις από ανθωπο-
γενείς αιτίες αναμόχλευσης των 
διλουβιακών αποθέσεων, στις 
πόλγες την υγρή περίοδο (εκσκα-
φές καθαρισμού, όργωμα αγρών, 
διευθετήσεις στις κοίτες κ.λ.π.). 
Το συγκεκριμένο φαινόμενο είναι 
συγκυριακό λόγω των πρόσφα-
των βροχοπτώσεων, αλλά επανα-
λαμβάνεται σε κάθε επανεμφάνι-
ση πλημμυρικών φαινομένων.
Το ερώτημα που μένει είναι αν 
θα μειωθούν οι λογαριασμοί των 
ΔΕΥΑ του Ναυπλίου και του Άρ-
γους. Στο Άργος δεν υπάρχει κά-
ποια τέτοια σκέψη προς το παρόν, 
αφού όπως λέει ο κος Καχριμά-
νης οι λογαριασμού ύδρευσης 
δεν καλύπτουν καν το κόστος. 
Αντίστοιχα όμως και το Ναύπλιο 
δεν φαίνεται προς το παρόν να 
προχωρήσει σε μια τέτοια κίνη-
ση. Όπως λέει ο κος Λυκομή-
τρος υπήρξε αυτή η σκέψη αν το 
φαινόμενο διαρκούσε για ακόμα 
μεγαλύερο χρονικό διάστημα. 
ωστόσο επισημαίνει ότι το θέμα 
θα έρθει προς συζήτηση στο διοι-
κητικό συμβούλιο τα ΔΕΥΑΝ για 
να αποφασίσει.

Τί συμβαίνει το νερό; 
Από τη μείωση της θολότητας,  

μέχρι την κατανάλωση από τη βρύση 

Μετά από μήνα 
χωρίς καθαρό 

νερό το Ναύπλιο 
και το Άργος 

ετοιμάζονται να 
επιτρέψουν την 

κατανάλωση

θέμα

Η τελευταία ανακοίνωση για το νερό
Την Τρίτη εκδόθηκε η τελευταία ανακοίνωση για το 
νερό. Αναφέρει η ΔΕΥΑ Ναυπλίου: 
Όπως έχουμε κατ’ επανάληψη ανακοινώσει το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα, το φαινόμενο της θολότητας 
βελτιστοποιείται καθημερινά  με σταδιακή εξάλειψή του. 
Όπως έδειξαν οι σημερινές αναλύσεις, η θολότητα του 
νερού έχει κατέβει κάτω από τις δέκα μονάδες, (2.000 
μονάδες ήταν όταν ξεκίνησε το φαινόμενο).
Στο γεγονός αυτό συνετέλεσαν και οι σχετικές ενέργει-

ες – διαδικασίες  που έκανε η Δ.Ε.Υ.Α.Ν., όπως καθαρι-
σμός της πηγής με εξειδικευμένο εξωτερικό συνεργάτη 
και εξοπλισμό – καθαρισμός δεξαμενών,  αν και τις τε-
λευταίες ημέρες δεν βοηθούν  προς τούτο οι καιρικές 
συνθήκες .
Είναι βέβαιον ότι το φαινόμενο της θολότητας  θα απα-
λειφθεί επί των προσεχών ημερών, έτσι ώστε να άρει η 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν.  τη σχετική απαγόρευση περί μη κατανάλω-
σής  του.
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Το πρώτο και βασικό κείμενο 
με τις θέσεις του για την Περι-
φέρεια Πελοποννήσου έδωσε 
στη δημοσιότητα ο Παναγιώτης 
Νίκας, εγκαινιάζοντας την προ-
εκλογική περίοδο ως υποψήφι-
ος περιφερειάρχης. 
Ο κος Νίκας έχοντας να διαβεί 
το Ρουβίκωνα και να γίνει γνω-
στός στην υπόλοιπη Πελοπόν-
νησο πλην της περιοχής του 
που τον ξέρουν ξεκινάει την 
επικοινωνιακή του πολιτική 
σιγά σιγά. 
Η πρώτη του ολοκληρωμένη 
δήλωση ως υποψήφιος είναι η 
παρακάτω:
«Αποτελεί εξαιρετική τιμή για 
μένα η πρόταση του Προέδρου 
της Νέας Δημοκρατίας να ηγη-
θώ του φιλελεύθερου ψηφοδελ-
τίου, στις προσεχείς εκλογές για 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Με αίσθημα ευθύνης και συ-
ναίσθηση του χρέους μου απέ-
ναντι στο λαό και τον τόπο μας, 
απευθύνομαι σ’ όλους τους 
Πελοποννησίους και τους δι-
αβεβαιώνω ότι θα αναλώσω τις 
δυνάμεις μου για την προκοπή 
και την ανάπτυξη όλων των πε-
ριοχών της Πελοποννήσου και, 

ιδιαίτερα, των πιο λησμονημένων 
και των πιο αδικημένων.
Είμαι γνήσια αυτοδιοικητικός, με 
τρεις θητείες στην αιρετή Νομαρ-
χία, ως Αντινομάρχης, τρεις θη-

τείες ως Δήμαρχος Καλαμάτας, 
μια θητεία ως Πρόεδρος των 
Δήμων της Μεσσηνίας (ΤΕΔΚ) 
και άλλη μια ως Πρόεδρος των 
Δήμων της Πελοποννήσου 
(ΠΕΔ). Έχω, επομένως, βαθιά 
γνώση των προβλημάτων μας 
και την εμπειρία επίλυσής τους, 
με αγωνιστική διάθεση και, 
συγχρόνως, πνεύμα και συμπε-
ριφορά διαλόγου, συνεννόησης, 
αλληλοκατανόησης, ηπιότητας 
και αλληλοσεβασμού.
Η δική μας Πελοπόννησος, η 
πιο ιστορική, η πιο όμορφη και 
με τα μεγαλύτερα συγκριτικά 
πλεονεκτήματα περιοχή της 
πατρίδος μας, αξίζει και δικαι-
ούται να βρίσκεται στην πρω-
τοπορία κάθε δραστηριότητας: 
στη γεωργία, την κτηνοτροφία, 
τη βιοτεχνία και τη βιομηχανία, 
τον τουρισμό, τον πολιτισμό, 
τις υποδομές, την εκπαίδευση, 
την προστασία και την ανάδει-
ξη της πατρογονικής μας κλη-
ρονομιάς, την πρόνοια και την 
αλληλεγγύη στη φτώχεια και τη 

δυστυχία, που περισσεύουν στις 
μέρες μας.
Αγαπητοί μου Πελοποννήσιοι, 
Καλόν αγώνα και με τη νίκη!»

Πώς θα διαβεί το Ρουβίκωνα για να γίνει γνωστός στους Πελοποννήσιους;

Οι στόχοι του Νίκα στην Περιφέρεια Γρίφος η στάση Πατσαρίνου 
απέναντι στο Δέδε
Ο υποψήφιος περιφερειάρχης ξεκινάει συναντήσεις 
για να φτιάξει πρόγραμμα

Τον σχεδιασμό της προεκλογι-
κής του εκστρατείας χαράσσει 
ο Γιώργος Δέδες, ενώ σε πρώ-
τη φάση διερευνά τις προθέ-
σεις των στελεχών που θα τον 
στηρίξουν για τη διεκδίκηση 
της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου.
Την περασμένη Δευτέρα είχε 
μια πρώτη επαφή με τα μέλη 
των Νομαρχιακών Επιτροπών 
του ΣΥΡΙΖΑ στην Τρίπολη, πα-
ρουσία του συντονιστή της ορ-
γάνωσης και εκπρόσωπος της 
Κεντρικής Επιτροπής Τάσου 
Παπαζαχαρία.
Εντύπωση προκαλεί ωστόσο 

η απουσία του εκπροσώπου 
της παράταξης ΣΥΡΙΖΑ στην 
περιφέρεια Νίκου Πατσαρί-
νου, που επικαλέστηκε άλλη 
υποχρέωση και αρκέστηκε να 
στείλει χαιρετισμό. Να σημειω-
θεί ότι ο κος Πατσαρίνος έχει 
αποφύγει μέχρι τώρα να πει 
ξεκάθαρα αν θα στηρίξει τον 
Δέδε και αν θα είναι στο ψη-
φοδέλτιό του, προκαλώντας 
σχόλια για τη στάση του. Πά-
ντως ο κος Δέδες δήλσε ότι ο 
κος Πατσαρίνος αποτελεί κε-
φάλαιο για την αυτοδιοίκηση 
και την Περιφέρεια και θεώρη-
σε αναγκαία και δεδομένη την 
παρουσία του.
Κατά τ΄ άλλα η συνάντηση 
έγινε σε θετικό κλίμα, με τον 
υποψήφιο περιφερειάρχη να 
δηλώνει στα κομματικά μέλη 
ότι το επόμενο διάστημα θα 
ξεκινήσει περιοδείες σε όλη 
την περιφέρεια και ζήτησε να 
φτιαχτούν επιτροπές οι οποίες 
να μην είναι αυστηρά κομμα-
τικές, για τη συγκρότηση προ-
γράμματος.



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας…

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

COCO-MAT. Προσφέρει ονειρώδη ύπνο σε όσους κοιμούνται στα στρώματα 
και τα κρεβάτια της. Η σοφία της φύσης αποτέλεσε πηγή έμπνευσης και οδηγό 
για πρωτοποριακά προϊόντα και έπιπλα για το σπίτι, από φυσικά υλικά. Σήμερα 
η εταιρεία χαίρει παγκόσμιας καταξίωσης. Βρίσκεται στην οδό Kαραολή Δημη-
τρίου 8, στο Άργος. Τηλ. : 2751 026 321

ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ SUMMIT. Διαθέτει πλήρως εξοπλισμένα όργανα γυμναστικής 
με άριστα εκπαιδευμένους προπονητές που θα οργανώσουν το προσωπικό 
σας ασκησιολόγιο και θα σας βοηθήσουν να πετύχετε τους στόχους σας. Βρί-
σκεται στην οδό Τσολακοπούλου 1, στο Ναύπλιο. Τηλ: 2752 029072

MENZIES. Στα δύο του επίπεδα και σε ένα μοντέρνο και ευχάριστο περιβάλλον, 
μπορείτε να επιλέξετε ανάμεσα σε μοδάτα ρούχα, σε σχέδια που σας ταιριά-
ζουν και που δεν θα περνούν απαρατήρητα στις καθημερινές σας εμφανίσεις. 
Τόσο για τη γυναίκα όσο και για τον άνδρα. Βρίσκεται στην οδό Πολυζωίδου 1, 
στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 025215

ΑΚΤΑΙΟΝ MARE. Cafe-bar και εστιατόριο, στεγασμένο σε διατηρητέο κτήριο 
του 1913, διαθέτει έναν ιδιαιτέρως προσεγμένο χώρο με μοντέρνες διακοσμη-
τικές λεπτομέρειες που  ελκύει τόσο στον εξωτερικό όσο και στον εσωτερικό 
του χώρο, για να απολαύσετε ποιοτικές και χαλαρές στιγμές απέναντι από το 
Μπούρτζι. Βρίσκεται στην Ακτή Μιαούλη, στο Ναύπλιο.
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Ο θλιβερός επίλογος
Η παραίτηση του υπουργού των Εξωτερικών κ. Κοτζιά σηματοδοτεί 
την αρχή του τέλους της διακυβέρνησης Τσίπρα – Καμένου.
Είναι φανερό ότι ο κ. Καμένος διαπιστώνοντας την συρρίκνωση της 
κομματικής του επιρροής θα επαυξήσει τη σύγκρουση με τον κ. Τσί-
πρα ο οποίος απευθύνεται σε διαφορετικό εκλογικό ακροατήριο.
Ήδη η χώρα έχει εισέλθει σε προεκλογική περίοδο και είναι χρήσιμο 
ο κάθε πολίτης να αξιολογήσει το έργο της κυβέρνησης, να επιδιώ-
ξει να ενημερωθεί  για τα έργα και τις ημέρες Τσίπρα, ώστε προσερ-
χόμενος στην κάλπη να ψηφίσει αξιοκρατικά και υπεύθυνα.
Έχουν υποχρέωση όλα τα κόμματα της αντιπολίτευσης με προεξάρ-
χουσα  τη Ν.Δ., να παραθέσουν με κατανοητό για όλους τρόπο, τη 
ζημιά που προξένησε ο ΣΥΡΙΖΑ, όχι μόνο στον τομέα της οικονομί-
ας αλλά και στην παιδεία, την υγεία, τη δημόσια διοίκηση, την ιδιωτι-
κή πρωτοβουλία, τους δημοκρατικούς θεσμούς, την ασφάλεια, κλπ.
Τα όσα λέγονται στη Βουλή ή ακόμη και στα τηλεπαράθυρα, παρα-
κολουθούνται από ένα μικρό ποσοστό πολιτών.
Πόσοι συμπολίτες μας γνωρίζουν π.χ. ότι η αξία των Τραπεζών το 
2014 ήταν περί τα 25 δις ενώ σήμερα ανέρχεται σε μονοψήφιο αριθ-
μό.
Ποια ήταν η αξία της ΔΕΗ το 2014  και πόσο είναι σήμερα.
Πόσο επρόκειτο να πωληθεί  επί ΝΔ ο ΟΣΕ και πόσο πωλήθηκε επί 
ΣΥΡΙΖΑ.
Ποιο ήταν το δημόσιο χρέος το 2014 και πόσο είναι σήμερα.
Πόσα χρήματα οφείλουν οι πολίτες ως ληξιπρόθεσμες οφειλές προς 
την Εφορία και τα ασφαλιστικά ταμεία σήμερα και πόσες ήσαν οι 
αντίστοιχες οφειλές το 2014.
Γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ ανέχεται τους «Ρουβίκωνες» που γελοιοποιούν Πα-
νεπιστήμια και καταστρέφουν περιουσίες ιδιωτών και του κράτους.
Ποιοι είναι (ονοματεπώνυμα) οι κουκουλοφόροι;
Δίδεται η εντύπωση ότι ο Πρωθυπουργός ανέχεται (αν δεν υποδαυ-
λίζει) τη δράση τους που αποβλέπει  στη διάλυση του κράτους διότι 
πιστεύει ότι πράγματι ωφελείται πολιτικά;
Αν δεν υπάρξει επαρκής ανάπτυξη ο πρωθυπουργός θα μοιράζει 
τη φτώχεια ώστε μέσω του «αιματοβαμμένου» πλεονάσματος  να 
εξαγοράσει ψήφους μέσω στοχευμένων παροχών. 
Η Ελλάδα σχεδόν τελευταία σε όλους τους δείκτες αξιολόγησης δι-
εθνών οργανισμών.
Ο αρχηγός της ΝΔ, με τις αδιαμφισβήτητες ικανότητές του, θα χρει-
αστεί ως πρωθυπουργός  τη συμπαράσταση της κοινωνίας ώστε 
να υλοποιήσει το μεταρρυθμιστικό της πρόγραμμα που τόσο έχει 
ανάγκη ο τόπος.
Τ.Α. και οι στο παρελθόν ωφεληθέντες κομματικά έχουν υποχρέωση 
να στηρίξουν ενεργά, όχι μόνο με την ψήφο τους το νέο ξεκίνημα.
Να περιορισθεί το «κράτος» των συνδικαλιστών που πολλές φορές 
αποτελεί τροχοπέδη στις μεταρρυθμίσεις που είναι απαραίτητες.
Να περιοριστούν τα συνδικαλιστικά προνόμια των εκπροσώπων 
του ώστε να αναδειχθούν οι πιο άξιοι.
Να κατοχυρωθεί συνταγματικά η αξιοκρατία και να καταπολεμηθεί 
το πελατειακό κράτος που οδήγησε τη χώρα στη χρεοκοπία.
Κατάντησε η Ελλάδα να λειτουργεί ως Κράτος χειρότερα και από 
την Αλβανία.
Η χώρα χρειάζεται ένα προσκλητήριο σάλπισμα και εις τον κ. Μη-
τσοτάκη επεφύλαξε το ρόλο αυτό, την ιστορική ευθύνη για το νέο 
ξεκίνημα.
Η αναθεώρηση του συντάγματος (που εύχομαι να μην ξεκινήσει με 
κυβέρνηση Τσίπρα, διότι αντί να λύσει προβλήματα θα επιδεινώσει 
τα υπάρχοντα) υπό την ευθύνη Επιτροπής Σοφών Συνταγματολό-
γων και με γνώμονα το Εθνικό συμφέρον είναι επιβεβλημένη.
Είναι πρωτοφανές το ότι η Κυβέρνηση εκποιεί Εθνική περιουσία και 
Εθνικά συμφέροντα, δεσμεύει λογαριασμούς για οφειλές προς το 
Κράτος, δια των 120 δόσεων μεταθέτει στην επόμενη γενιά οφειλές 
της παρούσης και τελικά δεν διαμαρτύρεται ουδείς.
Αυτά και άλλα πολλά, με φυλλάδια, με ηλεκτρονικά και λοιπά μέσα 
πρέπει να γίνει γνωστό και στον τελευταίο πολίτη διότι ο μόνος το-
μέας στον οποίο ο Πρωθυπουργός παίρνει προβιβάσιμο βαθμό εί-
ναι η προπαγάνδα της παραπληροφόρησης στο να παρουσιάζει το 
μαύρο ως άσπρο.

*Γιώργος Τσούρνος, τέως βουλευτής Αργολίδας  
με την ΝΔ, τέως δήμαρχος Ναυπλίου

Του Γιώργου 
Τσούρνου*

μονολογώντας

Μπορεί το ΚΙΝΑΛ να κατέληξε 
στην υποψηφιότητα του προέ-
δρου του Επιμελητηρίου Αρκα-
δίας, για την Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου, όμως η περιπέτεια 
ανεύρεσης υποψηφίου, δεν έχει 
τελειωμό.
Περνώντας από χίλια κύματα η 
Φώφη και αφού έφαγε πόρτα 
από τον Μανιάτη, τον Ρέππα, 
τον Χρηστίδη και άλλους, που 
τελικά δεν κατέληξαν στην από-

φαση να είναι επικεφαλείς, τώρα 
οι πληροφορίες λένε ότι και ο 
Μπουντρούκας το σκέφτεται.
Στον ίδιο φαίνεται ότι αρέσει να 
μπει στο χορό της προεκλογικής 
περιόδου, όμως σταθμίζει τα 
πράγματα και βάζει προϋποθέ-
σεις. Άλλωστε για κανέναν δεν 
έχει νόημα μια υποψηφιότητα, 
που δεν θα στηριχτεί από τον 
κόσμο.

Υ.Ζ.

Πραγματικά εντυπωσιακά ήταν τα όσα ακούστηκαν κατά την πα-
ρουσίαση του βιβλίου του Κώστα Γκότση «Δημοτικό τραγούδι: 
Μελέτες, Σχόλια». Ειδικά οι αναφορές γύρω από τραγούδια που 
Έλληνες λαογράφοι θεωρούσαν αυθεντικά, κίνησαν το ενδιαφέ-
ρον των ακροατών, αφού ίσως οι περισσότεροι να ανακάλυψαν 
για πρώτη φορά πως μέσα από τις ιστορίες των δημοτικών τρα-
γουδιών περιγράφεται ένα κομμάτι της ιστορίας του τόπου.
Την επομένη φορά που θα ακούσουν δημοτικά τραγούδια, σίγου-
ρα πολλοί από τους ακροατές θα ζητήσουν να ανακαλύψουν τα 
«μυστικά τους». Αμ τι άλλο, ο Κώστας Γκότσης με το βιβλίο του κα-
τάφερε να μας «κερδίσει» ως αναγνώστες και συνοδοιπόρους του.

AΝ.

Μπελάδες στο ΚΙΝΑΛ

Μας «κέρδισε» ο Γκότσης
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Κουτσό - άρδευση

Αινιγματικός 
ο Καρούζος

Δεν δείχνει προς το παρόν του-
λάχιστον πρόθεση να πολιτευτεί 
και να διεκδικήσει εκ νέου τον 
Δήμο Άργους ο Νίκος Καρούζος. 
Δεν είναι ότι πέρασαν τα χρόνια, 
ούτε η απομάκρυνσή του από την 
πολιτική που τον κρατά μακριά. 
Προφανώς και η πολυδιάσπαση 
του χώρου του να είναι ένας από 
τους παράγοντες που επηρεάζουν 
τις αποφάσεις του. Όμως υπάρχει 
και κάτι άλλο. Ο Νίκος δεν θα ήταν 
φρόνιμο να ρισκάρει απέναντι σε 
έναν δήμαρχο που έμμεσα ή άμε-
σα θα έχει την στήριξη της ΝΔ. Αν 
τα πράγματα ήταν διαφορετικά, 
αν πχ. η ΝΔ έχριζε άλλον για υπο-
ψήφιο, τότε δεν ξέρουμε ποιες θα 
ήταν οι προθέσεις του. Όσο και αν 
λέει παντού πως δεν θα κατέβει ως 
υποψήφιος δήμαρχος…

AN

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1009 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  25.10.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Το ταξίδι στις Βρυξέλλες 

και ο ρόλος του Φάνη
Η Πολιτική Προστασία ήταν το αντικείμενο της επίσκεψης του 
Φάνη Στεφανόπουλου στις Βρυξέλλες την περασμένη εβδομάδα, 
με στόχο να οργανωθεί καλύτερα από την Περιφέρεια το κέντρο 
συντονισμού αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών, ώστε να μην 
φυσάει το χυλό και να μην κρυώνει ο Τατούλης, αν συμβεί κανένα 
κακό στην περιοχή, που όλοι απεύχονται. Τα παθήματα στο Μάτι 
της Αττικής, γίνονται μαθήματα για τις υπόλοιπες περιοχές και 
είναι απαραίτητο να ληφθούν μέτρα για την πρόληψη.
Οπότε ο Στεφανόπουλος ως φαίνεται θα έχει τον πρώτο λόγο 
στο θέμα αυτό, εκτός κι αν εγκαταλείψει την περιφέρεια για το 
δήμο Άργους – Μυκηνών.

Y.Z.

Τουρίστες στον Αχλαδόκαμπο
Διαβάσαμε μια ειδησούλα σε ιστότοπο ή μπλογκ 
χαμηλής επισκεψημότητας, ότι παραχωρήθηκε ο ξε-
νώνας Αχλαδοκάμπου από τον Δήμο Άργους – Μυ-
κηνών στην ΑΡΓΩ Τουριστική – Αναπτυξιακή Μονο-
μετοχική Δημοτική Ανώνυμη Εταιρεία Δήμου Άργους 
– Μυκηνών για να μπορέσει να λειτουργήσει.
Μάλιστα εγκρίθηκαν μεταξύ άλλων η διαμόρφωση 
των εξωτερικών και εσωτερικών χώρων του ξενώνα, 
καθώς και ολοκλήρωση των υδραυλικών και των ηλε-
κτρολογικών εγκαταστάσεων, ενώ αποφασίστηκε και 
η κατασκευή δικτυακού ιστότοπου για την προβολή 
του ξενώνα με σκοπό την προσέλκυση επισκεπτών. 
Θυμηθήκαμε βέβαια πως αντίστοιχη πρόταση αλλά 
για όλο τον Δήμο Άργους –Μυκηνών είχε καταθέσει 
ο Σύλλογος Ορθοπεταλιές, προτείνοντας μάλιστα, 
όλα τα σχολεία που είναι ανενεργά να μετατραπούν 
σε ξενώνες λειτουργώντας με χαμηλό κόστος όπως 
ακριβώς τα καταφύγια.

ΟΝ.

Για μία ακόμα προεκλογική περίοδο η δεξαμενή του Ανα-
βάλου απέναντι από τον κόμβο του «Μαλαχιά» γίνεται 
αντικείμενο υποσχέσεων. Αυτή τη φορά μάλιστα η δέ-
σμευση φέρει και βαρύγδουπο τίτλο: «Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου «Αρδεύονται άμεσα μεγάλες εκτάσεις σε 
Κουτσοπόδι και Μυκήνες» (δελτίο τύπου περιφέρειας).
Όπως και νάχει, είναι μια ιστορία που έρχεται από πολύ πα-
λιά, με εγκαίνια κατά καιρούς, υποσχέσεις για ολοκλήρωση, 
αλλά και διαδηλώσεις αγροτών που δεν ολοκληρώνεται.
Το πρόσφατο νέο είναι μια σύσκεψη  υπό τους Τατούλη και 
Χειβιδόπουλο με τον ΤΟΕΒ Κουτσοποδίου και αγρότες και 
μια υπόσχεση ότι θα αρδευτούν άμεσα μεγάλες εκτάσεις 
των τέως Δήμων Κουτσοποδίου και Μυκηνών.
Μακάρι.

Υ.Ζ.

ιχνηλασίες

Με απεργία ξεκινά ο Νοέμβρης
Αν και ο καιρός ήταν θερμός μέχρι τώρα από την πρώτη Νοέμβρη θα 
χτυπήσει απεργιακούς καύσωνες. Οι διεκδικήσεις αφορούν τις συλ-
λογικές συμβάσεις εργασίας, όπως αυξήσεις στους μισθούς. 900€ 
καθαρά ο κατώτερος βασικός μισθός. Κατάργηση της μισθολογικής 
διάκρισης σε βάρος των νέων σε ηλικία εργαζομένων (υπο-κατώ-
τατος μισθός για κάτω των 25 ετών). Να καταργηθεί η νομοθετική 
ρύθμιση που επιτρέπει ορισμό του κατώτατου μισθού με κρατική 
παρέμβαση. Επαναφορά των συλλογικών διαπραγματεύσεων και 
της ισχύος των Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας. Επαναφορά της 
ισχύος της Πανελλαδικής Κλαδικής ΣΣΕ του Βιβλίου (του 2010-2011) 
κ.α. Θέματα υπάρχουν, απεργούς πρόθυμους δεν βλέπω.

ΟΦ
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Το μπουζούκι είναι όργανο… 
άρα ο χωροφύλακας είναι 
μπουζούκι
Του Άκη Ντάνου

Ά μέρος 

ΤΟΝ ΓΝΩΣΤΟ συνειρμό από το μάθημα της «Λογι-
κής»που κάποτε διδασκόταν στα σχολεία μου θύμισε 
ένας σχολιαστής (Aristos Doxiadis) σε σελίδα κοινωνι-
κής δικτύωσης των δηλώσεων του υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων Κώστα Γαβρόγλου στον 
«Ελεύθερο Τύπο της Κυριακής» σχετικά με την «Πανε-
πιστημιακή Ειρήνη» στους χώρους των Πανεπιστημίων.
ΑΦΟΡΜΗ του σχολιασμού υπήρξε η «κατάληψη» μιας 
αίθουσας, από φοιτητές που πρόσκεινται στον «Ρουβί-
κωνα»-όπως και από όλες τις άλλες φοιτητικές παρατά-
ξεις- και η ρητορική ερώτηση του υπουργού «πού είναι 
το φοιτητικό κίνημα, πού είναι οι φοιτητές να διεκδική-
σουν τους χώρους τους και την ακαδημαϊκή ειρήνη;». 
Από αυτή την φράση συμπέρανε ο εν λόγω σχολιαστής, 
το όνομά του μου είναι αδιάφορο, καθώς και όσοι φίλοι 
προσέτρεξαν να αγκαλιάσουν αυτή την τοποθέτηση ότι 
«Η δημοκρατία των τραμπούκων έχει βρει τον θεωρη-
τικό της».
ΤΟ ΤΙ ΕΝΟΧΛΕΙ όσους τον συντρέχουν με πάνω από 
100 κοινοποιήσεις είναι φανερό. Η συλλογικότητα και 
η συμμετοχή στα κοινά. Μάλιστα για να ενισχύσουν τις 
απόψεις του ατομικισμού φτάνουν να υποστηρίξουν ότι 
φταίει το θύμα κι όχι ο θύτης, όπως λίγο ή πολύ υπαινίσ-
σεται κάποια  (Vivian Efthimiopoulou): «Δλδ τι προτείνει 
να κάνουν; Αυτό που είχε κάνει ο Καλαμπόκας και κα-
τέληξε στη δολοφονία του Τεμπονέρα;». Με άλλα λόγια, 
η συλλογική στάση και συζήτησης ενός προβλήματος 
μπορεί να οδηγήσει σε ακρότητα. Ίσα ίσα θα λέγαμε 
πως η συλλογική αντιμετώπιση ενός προβλήματος θα 
μπορούσε να δώσει λύσεις.

ΑΣ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΜΕ πως ο Ιωάννης Καλαμπόκας ήταν 
δημοτικός σύμβουλος και τοπικός πρόεδρος της οργά-
νωσης ΟΝΝΕΔ Πάτρας και δεν ανέλαβε να συζητήσει, 
αλλά να υπερασπιστεί τις απόψεις της ΝΔ με τριάντα 
περίπου οπλισμένα μέλη της νεοδημοκράτικης φοιτη-
τικής παράταξης, που έβλεπαν ως αλήτες και περιθωρι-
ακούς όσους διαφωνούσαν με τις απόψεις τους. Ας μην 
ξεχνάμε πως ο δολοφόνος του Τεμπονέρα, όπως απο-
κάλυψε ο γιος του δολοφονημένου Νίκου Τεμπονέρα, 
ο Καλαμπόκας σήμερα εργάζεται ως προϊστάμενος της 
Εθνικής τράπεζας σε παράρτημα του Βόλου.. Για όσους 
δεν γνωρίζουν ή επιλεκτικά αποφεύγουν να θυμούνται, 
ήταν φθινόπωρο του 1990, όταν η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη ανακοινώνει πολυνομοσχέδιο για την Παιδεία που 
προέβλεπε μεταξύ άλλων λειτουργία ιδιωτικών ΑΕΙ, κα-
τάργηση της δωρεάν παροχής συγγραμμάτων, επιβολή 
χρονικού ορίου στις σπουδές, πιθανό περιορισμό του 
πανεπιστημιακού ασύλου, επιβολή ομοιόμορφης ενδυ-
μασίας κ.α. Υπουργός Παιδείας, ήταν ο Βασίλης Κοντο-
γιαννόπουλος, που πολλά χρόνια αργότερα το 2003 θα 
γίνει ξανά υφυπουργός αυτή τη φορά με το ΠΑΣΟΚ!

ΠΟΙΟΙ ΕΝΑΙ ΟΙ ΤΡΑΜΠΟΥΚΟΙ; Προσωπικά έχω τοποθε-
τηθεί για το ΣΥΡΙΖΑ πριν τις εκλογές του Φεβρουαρίου 
2015, μέσα απ αυτή εδώ την στήλη υποστηρίζοντας 
ότι αποτελεί κίνηση παλινόρθωσης του καπιταλισμού 
στην Ελλάδα και πως δεν ανοίγει καμία σοσιαλιστική 
προοπτική. Άλλο όμως η συμμετοχή των φοιτητών στα 
πανεπιστημιακά θέματα και άλλο η συμμετοχή κομμα-
τικών παρατάξεων, όπως στο προκείμενο παράδειγμα 
η ΟΝΝΕΔ και όχι η ΔΑΠ. Οι πραγματικοί τραμπούκοι και 
δολοφόνοι έχουν προέλθει από τον κομματικό χώρο 
της Δεξιάς σε όλες της μορφές της. Μιας Ελληνικής δε-
ξιάς, που είναι πιο κοντά σε φασιστοειδή εξαμβλώματα 
παρά στους Φιλελεύθερους, Νεοφιλελεύθερους και 
λοιπών αποχρώσεων ευρωπαίους συντηρητικούς.  (Στο 
επόμενο «Ποιούς τους τρομάζει η φοιτητική παράταξη 
του Ρουβίκωνα»)

Vita Civilis

Το όνειρο των Αργείων για δικό τους 
κολυμβητήριο αρχίζει να παίρνει μέρα 

με την μέρα σάρκα και οστά
Τρία σημαντικά έργα επρόκειτο να ξεκινήσουν το 2012 και να 
ολοκληρωθούν το 2013. Επρόκειτο για το κολυμβητήριο, το 
κλειστό γυμναστήριο και το πνευματικό – πολιτιστικό κέντρο. 
Με 4 σημαντικές αποφάσεις του το Δημοτικό Συμβούλιο Άρ-
γους έθετε, σύμφωνα με τα λεγόμενα της εποχής, σε αναπτυξι-
ακή τροχιά ολόκληρο το Δήμο.

Οι αποφάσεις αφορούσαν:
– Τη μελέτη για την οικοδομική άδεια κολυμβητηρίου στο οι-
κόπεδο πρώην εργοστασίου Μαρίνου.
– Τη μελέτη για την οικοδομική άδεια νέου κλειστού γυμνα-
στηρίου στο οικόπεδο του πρώην Γαλακτοκομικού συνεταιρι-
σμού.
– Την αρχαιολογική εκσκαφή στο οικόπεδο της οδού Αγίου 
Κωνσταντίνου για την ανέγερση νέου διώροφου δημοτικού 
κτιρίου (ισόγειος χώρος θέατρο – κινηματογράφος – συνεδρια-
κός χώρος – πολυχώρος εκπαιδευτηρίου).
– Τη μελέτη για την οικοδομική άδεια του εν λόγω κτιρίου
Για όλα τα έργα τα χρήματα είχαν εξασφαλιστεί ιδίους πόρους 
του Δήμου Άργους – Μυκηνών. 
Από τότε κύλησε πολύ νερό στο αυλάκι και φτάσαμε στο 2018 
και μόνο το πνευματικό κέντρο στην αγίου Κωνσταντίνου ολο-
κληρώθηκε κι αυτό λειψό. Αξιοποιήθηκε το υπάρχον κτήριο 
μόνο στον ισόγειο χώρο του παλιού υφαντουργείου! Η αρχαι-
ολογική ανασκαφή του χώρου δεν ολοκληρώθηκε ποτέ και τα 
σκάμματα παραμένουν ανοιχτά χωρίς καμία εξήγηση και με 
κίνδυνο να πέσει κανείς μέσα σ αυτά. Αυτό λέγεται πολιτισμός! 
Ευτυχώς ο Δήμος Άργους φρόντισε με κάποιες γλάστρες να 
σηματοδοτήσει τον χώρο.
Η μελέτη του κολυμβητηρίου από το οικόπεδο Μαρίνου προ-
σαρμόστηκε στο οικόπεδο του πρώην γαλακτοκομικού συνε-
ταιρισμού, αφού κρίθηκε δικαστικά πως ο συγκεκριμένος χώ-

ρος έπρεπε να δοθεί ως αποζημίωση στους κατοίκους για τις 
απαλλοτριωμένες περιουσίες τους κι όχι η κοίτη και τα μπα-
ζώματα του Ξεριά.
Τελικά μετά από πολλές προσπάθειες πριν λίγο καιρό ξεκί-
νησαν τα έργα του κολυμβητηρίου με την αντιπολίτευση να 
διαφωνεί με τις διαστάσεις του. Το έργο αυτό θα αποτελέσει 
και ένα από τα βασικά επιχειρήματα της σημερινής δημοτικής 
αρχής για να επανεκλεγεί, αφού δεκαετίες τώρα αποτελούσε 
διακαή πόθο των αργείων που αναγκάζονταν να ταξιδεύουν 
έως το Ναύπλιο προκειμένου να αθληθούν τα παιδιά τους.
Ο Δήμαρχος Άργους – Μυκηνών δεν μπορεί βέβαια να κρύψει 
την χαρά του που άρχισε το καλούπωμα του έργου πράγμα 
που σημαίνει πως σύντομα θα πέσουν και τα μπετά ώστε να 
υπάρχει μια πρώτη εικόνα του πως θα είναι το κολυμβητήριο. 
Αισιόδοξες φωνές από τον δήμο υποστηρίζουν πως θα είναι 
έτοιμο τον Φεβρουάριο του 2019, όμως ακόμα και αν δεν είναι 
έτοιμο μέχρι τις δημοτικές εκλογές σίγουρα θα αποτελέσει ένα 
σημαντικό χαρτί στα χέρια του νυν Δημάρχου.
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5,69: η σταθερά της αριστείας 
Η αναπτυξιακή εξέλιξη ενός οργανι-
σμού είναι μια δημιουργική πολλαπλα-
σιαστική σχέση, κληρονομικότητα επί 
περιβάλλον. 
Τα καλύτερα γονίδια να διαθέτεις σε μη-
δενικό περιβάλλον μηδέν ανάπτυξη και 
εξέλιξη θα έχεις. Ισχύει βέβαια και το 
αντίστροφο, στο καλύτερο περιβάλλον 
μηδενικά γονίδια δεν στηρίζουν και δεν 
αναπτύσσουν τίποτα.  
Ο Μήτσος αναπτυξιακά εξελίχθηκε σε 
μείζων λαμόγιο. Στην περίπτωση  του 
είχαμε την καλύτερη δυνατή πολλαπλα-
σιαστική σχέση. Γονίδια και περιβάλλον 
συνεργάστηκαν αρμονικά για το τέλειο 
αποτέλεσμα. 
Ο πατέρας του , βασικός πάροχος γε-
νετικού υλικού, διέπρεψε ως ταγματα-
σφαλίτης την δεκαετία του σαράντα, 
υπηρετώντας τα συμφέροντα της ντό-
πιας αστικής τάξης και τα σχέδια των 
φασιστών. 
Από συνεργάτης και υπηρέτης των Γερ-
μανών εξελίχθηκε σε αποτελεσματικό 
αντιλαϊκό όργανο, των νέων κατακτητών 
των Άγγλων. Με παπανδρεϊκή σφραγίδα 
νομιμοποίησε τις βρωμιές του τον Δε-
κέμβρη του 1944 και εξαργύρωσε την 
«πατριωτική» του δράση με διορισμό στο 
δημόσιο. 
Ικανότατος αρουραίος, με ιδιαίτερες 
οσφρητικές ικανότητες, μυριζόταν πρώ-
τος τον κίνδυνο, στο πλοίο που τον έτρε-
φε. Με ένα θεαματικό σάλτο άλλαζε 
καράβι εξουσίας. 
Διέπρεψε ως στέλεχος της Ε.Ρ.Ε., συ-
νέχισε ως ένθερμος υποστηρικτής της 
Χούντας. Στο αυτοκίνητο του, δίπλα 
στο σκυλάκι που κουνούσε υποτακτι-
κά το κεφάλι του, μια φωτογραφία του 
Παπαδόπουλου με το πουλί της «επα-
νάστασης». Σε απότομα φρεναρίσματα 
ξελαιμιαζόταν ο σκύλος και νόμιζες ότι 
έγλυφε τον δικτάτορα και το «πουλί» του.
Το καλοκαίρι του 1974 έπαθε αφωνία , 
όλη μέρα ούρλιαζε :Ε, ε,ε, έρχεται, για 
τον Καραμανλή. Στο ταμπλό του αυτο-
κινήτου έμεινε μόνο ο πειθήνιος κου-
νιστός σκύλος. Συνταγματάρχης και το 
πτηνό πέταξαν ή καλύτερα πετάχτηκαν 
στον κάλαθο της λήθης. Τον Οκτώβρη 
του 1981 έπαθε εγκαύματα πρώτου βαθ-
μού. Ανάβοντας το τσιγάρο του, πήρε 
φωτιά η πλαστική σημαία με τον πράσινο 
ανατέλλοντα ήλιο του Πα.Σο.Κ. 
Το 1985 ολοκλήρωσε την δημόσια προ-
σφορά του στην πατρίδα , αφού πρώτα 
διόρισε στον Δημόσιο Οργανισμό το μο-
ναχογιό του. Κορυφαία πράξη θράσους, 
αξιοποιώντας τις κατάλληλες γνωριμίες 
πήρε και σύνταξη εθνικής αντίστασης!!! 
Το μήλο κάτω από την μηλιά θα πέσει. 
Ο Μήτσος πήρε τα γονίδια και μιμήθηκε 
εκ του ασφαλούς την συμπεριφορά του 
πατέρα του. Στο πανεπιστήμιο πέρασε 
με ελάχιστο έως καθόλου διάβασμα. Με 
την καθοδήγηση του πατέρα του παρα-
κολούθησε το φροντιστήριο που «έπια-
νε» τα θέματα. Τα φοιτητικά συγγράμμα-
τα είχαν συλλεκτική αξία γιατί όπως τα 

παρέλαβε τα άφησε, δεν τα άνοιξε ποτέ. 
Ο Μήτσος βρήκε το μονοπάτι του φοιτη-
τικού συνδικαλισμού για να «περνά» τα 
μαθήματα. Κατά καιρούς άλλαζε πολιτι-
κά – κομματικά  καράβια όπως ο ποντι-
κός πατέρας του, με απόλυτη επιτυχία. 
Με το συνδικαλιστικό πέντε, τον τιμητικό 
βαθμό λόγω «αγωνιστικής» δράσης  απο-
φοίτησε, χωρίς να ανοίξει βιβλίο. Καλώς, 
5, 69 ο βαθμός του. 
Πέρασε μια τουριστική στρατιωτική πε-
ρίοδο στο στρατόπεδο της πόλης. Μια 
εβδομάδα μετά την λήψη του απολυτη-
ρίου διορίστηκε στο Δημόσιο Οργανισμό.
Εκείνη την περίοδο ο πατέρας του ήταν 
ενεργό λαμόγιο με μεγάλα μέσα. Διέ-
πρεπε ως πρασινοφρουρός. Έμπαινε 
στα καφενεία και χτυπούσε με την δε-
ξιά  παλάμη του την αριστερή τσέπη του 
πουκαμίσου του. Εκεί είχε ένα μικρό 
φάκελο με τα ονόματα, τους σίγουρους 
διορισμούς.  
Το παιδί του δεν θα βόλευε; 
Μόνο για τους άλλους θα δούλευε μια 
ζωή; 
Έτσι ήταν και ο Μήτσος, παιδί του λαού 

και της προσφοράς!!!
Για χρόνια δεν ήξερε που ήταν ο χώρος 
του γραφείου του, στον Δημόσιο Οργα-
νισμό. Επαγγελματίας αγωνιστής του 
λαού και αυτός  έπρεπε να είναι μαζί με 
τον κόσμο. Από καφενείο σε καφενείο, 
όλη μέρα έσβηνε την επαναστατική του 
κάψα, χειμώνα καλοκαίρι, με παγωμέ-
νες μπύρες. Τα βράδια μετά από τόση 
κούραση, στα γραφεία του κόμματος 
χαλάρωνε με καλό ουίσκι, κουβανέζικο 
πούρο  και ακούγοντας αντάρτικα τρα-
γούδια.
Η αγωνιστική του δράση για τον τόπο, 
χρόνο με το χρόνο πρόσθετε επαναστα-
τικό λίπος στην κοιλιακή του χώρα. 
Ένας αρχολίπαρος σπουδαρχίδη,ς που 
έφτασε με τις τριετίες του στον βαθμό 
του τμηματάρχη. Ήθελε όμως να αφυ-
πηρετήσει με τον βαθμό του Γενικού 
Διευθυντή, σημαντικό προσόν για μια 
πολύ καλή σύνταξη και ένα πολύ μεγάλο 
εφάπαξ. 
Πήγε στον διάσημο εργατολόγο , τον 
Μεγάλο, για να τον συμβουλευθεί. Ήταν 

από αυτούς που βγαίνουν στο «γυαλί» 
μέρα παρά μέρα, για να φωτίσουν τον 
λαό αλλά και να διαφημίσουν και το τε-
ράστιο γραφείο επιχείρηση. Με εκατόν 
πενήντα ευρώ ταρίφα, χωρίς απόδειξη 
βέβαια, έπαιρνες άμεσα την πιο έγκυρη 
απάντηση για συνταξιοδοτικά και φορο-
λογικά θέματα. 
Όταν έφθασε στο «μαγαζί πληροφόρη-
σης της εργατιάς», πήγε κατ ευθείαν 
στο αφεντικό , γνωρίζονταν από τα καλά 
χρόνια του κόμματος. 
-Μήτσο, αν μου φέρεις ένα πτυχίο με 
βαθμό πάνω από οκτώ, μπορείς να συ-
νταξιοδοτηθείς ως Γενικός, με ότι αυτό 
συνεπάγεται. Θυμάσαι τι βαθμό πτυχίου 
είχες; 
-Νομίζω, ( ο Μήτσος κάλυψε με την 
παλάμη το στόμα του, ο ρυθμός της 
αναπνοής επιβραδύνθηκε, το βλέμμα 
κοιτούσε την πόρτα, η γλώσσα του σώμα-
τος τον πρόδιδε ότι έλεγε ψέματα, αλλά 
μεταξύ φίλων δεν μπαίνουν υποψίες),  
νομίζω ότι κάπου εκεί ήταν ίσως και λίγο 
παραπάνω. 
Και όντως ο Μήτσος είχε δίκιο. 

Όταν μετά από 
λίγες μέρες 
ήρθε στην φά-
μπρικα πλη-
ροφοριών του 
εργατολόγου πα-
ρουσίασε στον 
νεαρό συνεργά-
τη του Μεγάλου, 
το πτυχίο του με 
βαθμό, 8,69. 
Ο διάσημος ερ-
γατολόγος είχε 
πιάσει στασίδι σε 
κάποιο τηλεοπτι-
κό παράθυρο. 
Ο Μήτσος άφη-
σε τον φάκελο 
με τις φωτοτυπί-

ες και έφυγε.
Το ίδιο βράδυ τον κάλεσε ο Μεγάλος 
στο τηλέφωνο.
-Μήτσο όλα καλά με τα χαρτιά σου, αλλά 
υπάρχει ένα μικρό πρόβλημα. 
-Παρακαλώ. 
-Ο βαθμός είναι οκτώ και εξήντα εννέα; 
-Δεν το έχω μπροστά μου. Ότι λέει η φω-
τοτυπία. 
-Η φωτοτυπία γράφει οκτώ και εξήντα 
εννέα. 
-Ε, τότε τόσο θα είναι. 
-Ο βαθμός σου όμως δεν ταιριάζει με 
τον χαρακτηρισμό του. 
-Μεγάλε δεν καταλαβαίνω τι εννοείς. 
-Το πτυχίο γράφει οκτώ και εξήντα εν-
νέα και ο χαρακτηρισμός είναι  «καλώς». 
-Και που είναι το πρόβλημα; 
-Αν ο βαθμός είναι αυτός, τότε θα έπρε-
πε να γράφει «άριστα». Ότι είναι από 
οχτώ και μισό και πάνω χαρακτηρίζεται 
άριστα. 
-Τι πρέπει να γίνει;
-Να διορθωθεί να φαίνεται άριστα, αλ-
λιώς σε κάποιο έλεγχο από έμπειρο 

μάτι, μπορεί να προκύψουν μεγάλα νομι-
κά προβλήματα. Μπορεί να προκύψουν 
μεγάλες ποινές.
-Δεν καταλαβαίνω τι είναι αυτά που λες. 
Εμένα πτυχίο με βαθμό πάνω από οχτώ 
μου ζήτησες, αυτό σου έφερα. ( Ο τόνος 
της φωνής του έδειχνε θυμό.) 
-Ναι, αλλά δεν γράφει άριστα.
-Ε τι γράφει το δικό μου; 
-«Καλώς» μάλλον κάποιο λάθος έγινε. 
-Και που θα βρω εγώ μετά από τριάντα 
χρόνια τον υπεύθυνο; Καλά θα σε πάρω 
μόλις βγάλω άκρη.
Ο Μήτσος έκλεισε το τηλέφωνο. 
Πάνω στο γραφείο του ήταν και το πανε-
πιστημιακό του πτυχίο και μια σειρά από 
φωτοτυπίες της απάτης. 
Ο πραγματικός βαθμός ήταν πέντε και 
εξήντα εννέα και σωστά χαρακτηριζό-
ταν ως «Καλώς». Ο εργατολόγος του 
ζήτησε ένα πτυχίο πάνω από οκτώ. Αυτό 
έκανε και ο ποντικός. 
Φωτοτύπησε το πτυχίο του και έπιασε 
δουλειά. Ήταν πολύ τυχερός με ελά-
χιστη προσπάθεια κλείνοντας το πάνω 
και το κάτω άνοιγμα του πέντε το έκανε 
οχτώ. Ο Μεγάλος δεν του ζήτησε οκτώ 
και άριστα, μόνο πάνω από οκτώ του ζή-
τησε!
Ο Μήτσος σαν καλός ποντικός κατάλα-
βε ότι η καριέρα του έφτασε στο τέλος 
της με τον τίτλο του τμηματάρχη. 
Την άλλη μέρα, ένας υπάλληλος ταχυμε-
ταφοράς πήρε τον φάκελο του Μήτσου 
από το μαγαζί του εργατολόγου. Ο ίδιος, 
την ίδια ώρα υπέβαλλε τα χαρτιά του για 
συνταξιοδότηση. Θα μπορούσε να μείνει 
ένα, δυο χρόνια ακόμα αλλά αυτός είχε 
το σκοπό του. Σαν έμπειρος αρουραίος 
έκανε το επόμενο σάλτο.
-Αγαπητοί συνάδελφοι, μετά από τόσα 
χρόνια συνεργασίας, αποχωρώ. Νιώθω 
όμως ακόμα ενεργός. Θέλω ακόμα να 
προσφέρω στον τόπο και στην κοινωνία. 
Βγαίνω στην σύνταξη για να είμαι ελεύ-
θερος από επαγγελματικές δεσμεύσεις 
και υποχρεώσεις. Θα συνεχίσω την προ-
σφορά μου στον τόπο που τόσο αγαπώ 
μέσα από την πολιτική. Θα είμαι υποψή-
φιος στις προσεχείς δημοτικές εκλογές. 
Βασικό μου σύνθημα :οι άριστοι μπροστά!
Αποχαιρέτησε τους συναδέλφους του 
μέσα σε ένα καταιγισμό χειροκροτημά-
των, χωρίς να δηλώσει με ποιο πολιτικό 
φορέα θα συνεργαστεί.

*Η ιστορία είναι φανταστική… αν 
λέμε αν…. συνέβαινε στην πραγματι-
κότητα σε περίπτωση ποινικής δίωξης 
του Μήτσου θα έπρεπε όλοι να υπο-
στηρίξουμε την αθώωση του. Δεν θα 
ήταν παρά ένας καθαρός εκφραστής, 
υποστηρικτής και στυλοβάτης του 
συστήματος διεφθαρμένης εξουσίας 
που συντηρούμε όλοι  μας. Ιδιαίτερα 
οι νεοέλληνες της μεταπολίτευσης 
… και μην ξεχνάμε : οι άριστοι μπρο-
στά…..

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Επαγγελματίας 
αγωνιστής του 

λαού και αυτός  
έπρεπε να 

είναι μαζί με 
τον κόσμο. Από 

καφενείο σε 
καφενείο, όλη 

μέρα έσβηνε την 
επαναστατική 

του κάψα, 
χειμώνα 

καλοκαίρι, με 
παγωμένες 
μπύρες. Τα 

βράδια μετά από 
τόση κούραση, 

στα γραφεία 
του κόμματος 
χαλάρωνε με 
καλό ουίσκι, 

κουβανέζικο 
πούρο  και 

ακούγοντας 
αντάρτικα 

τραγούδια.
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Ψύχρ-αιμα;
Θεωρούσε την παρουσία του 
στον κόσμο
κατάχρηση και υπερβολική 
εύνοια
Κ.Μαυρουδής, Οι κουρτίνες του 

Γκαριμπάλντι 

Με τα μέχρι τώρα γνωστά:

–για τους δράστες: ποινική ευθύνη [όπως να την 

αξιολογήσει κανείς]… από επικίνδυνες σωματικές 

βλάβες (άρθρο 309 ΠΚ) μέχρι θανατηφόρες σωμα-

τικές βλάβες(άρθρο 311ΠΚ)

...κοινωνική/ηθική ευθύνη….από κυνική συναι-

σθηματική απάθεια μέχρι βαρβαρότητα

–για τους παρόντες τρίτους: ποινική ευθύνη…πα-

ράλειψη λυτρώσεως από κινδύνου ζωής (άρθρο 

307 ΠΚ)

….κοινωνική/ηθική ευθύνη… από δυσμενή για το 

θύμα κι ευμενή για τους δράστες ‘ουδετερότητα’ 

μέχρι απαράδεκτη δειλία μη-οίκτου για κινδυνεύ-

οντα συνάνθρωπο

–για τους αστυνομικούς: διοικητική ευθύνη…από 

ΕΔΕ μέχρι άμεση θέση σε αργία [λόγω άσκοπης 

αγριότητας κι ασύμμετρης χρήσης βίας]

–για ορισμένα ΜΜΕ: παρέμβαση του ΕΣΡ και μεγά-

λα πρόστιμα όχι μόνο για παραβίαση στοιχειωδών 

κανόνων δεοντολογίας αλλά για την κάλυψη δημο-

σιογράφων που έπαιξαν χωρίς αιδώ με το κίτρινο 

[κιτρινισμός] και με το κόκκινο [αιμοδιψία].

–για τη Δικαιοσύνη:να μην επηρεαστεί από στερε-

ότυπα και προκαταλήψεις. Η απονομή της ποινικής 

ευθύνης δεν σχετίζεται με τις ιδιότητες των προ-

σώπων αλλά με τις αξίες του πολιτισμού

–για τα πολιτικά κόμματα: δεν πρέπει να ‘παίζουν’ 

ούτε με τις μνήμες των τεθνεώτων, ούτε με τα λυ-

ντσαρίσματα των ζωντανών

–για τους πάσης φύσης ειδικούς: ας αφήσουν κατά 

μέρος τις θεωρίες κι ας σκύψουν μ’ ευαισθησία 

πάνω από τα προβλήματα των ανθρώπων [χωρίς 

να φοράνε παραμορφωτικούς φακούς]

–για την κοινωνία, δηλαδή για όλους μας: πόσο νο-

μίζουμε ότι απέχει ο εκβαρβαρισμός [λόγω φόβου] 

από τον εκφασισμό [με δικαιολογία την Τάξη και τη 

μηδενική ανοχή];

ΥΓ….για προβληματισμό: Υπερασπιστής των δικαι-

ωμάτων είναι αυτός που μάχεται για τα δικαιώματα 

των άλλων, ακόμα και των εχθρών του, κι όχι μόνο 

για τα δικά του.

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Προβολή του Άργους σε αθηναϊκό 
περιηγητικό περιοδικό
Δεν είναι η πρώτη φορά του περιοδικού 
«Άουτο Τρίτη» που αναφέρεται στο Άρ-
γος ή στο Ναύπλιο. Αν όμως η πρώτη 
πρωτεύουσα του νεοελληνικού κράτους 
βρίσκεται συχνά πυκνά στις σελίδες του, 
και δικαίως ίσως, το Άργος αποτελεί 
«μακρινό συγγενή». Σε κάθε περίπτωση 
είναι θετικό που κερδίζει, που και που, 
θέση στις σελίδες και στις ιστοσελίδες 
των περιοδικών και των εφημερίδων, 
αν και τα «ελληνικά» του συντάκτη του 
ρεπορτάζ δεν είναι και τα καλύτερα. Η 
«Αθήνα να έχει θαύματα» και το Άργος 
δεν είναι διαρκώς κατοικούμενη ή τέ-
λος πάντων, κατοικείται χωρίς χρονική 
διακοπή, αλλά «ακόμα κατοικημένη» 
-«Μπορεί η Αθήνα να έχει θαύματα του 
αρχαίου κόσμου όμως η αρχαιότερη 
πόλη της Ευρώπης που είναι ακόμα κα-
τοικημένη…»-, όμως σε γενικές γραμμές 
έχει ενδιαφέρον, αφού επιγραμματικά 
αναφέρεται σε διάφορα σημεία αρχαιο-
λογικού ενδιαφέροντος του Άργους. Το 
ότι τα κάνει έναν ιστορικό αχταρμά θα το 
παραβλέψουμε και πάλι, αφού το περι-
οδικό εξειδικεύεται στα αυτοκίνητα και 
στα αξεσουάρ τους.
Πάλι καλά θα λέγαμε που συμπεριέλαβε 
το Άργος. Βέβαια αγνοεί πως εδώ και 
χρόνια το αρχαιολογικό μουσείο του Άρ-
γους είναι κλειστό-«Οι ενδιαφερόμενοι 
θα πρέπει οπωσδήποτε να επισκεφτούν 
το Αρχαιολογικό Μουσείο, ένα από τα πα-
λαιοτέρα της χώρας, όπου στις αίθουσές 
του παρουσιάζονται ευρήματα από όλες 

τις φάσεις της ιστορίας του Άργους»- 
ενώ φαίνεται πως αγνοεί ότι υπάρχει ένα 
θαυμάσιο Βυζαντινό μουσείο, μοναδικό 
στην Πελοπόννησο που θα πρέπει όλοι 
να επισκεφτούν.
Μια και δεν αναφέρεται συγγραφέας, 
τουλάχιστον στην ηλεκτρονική έκδοση 
του περιοδικού, αρχικά θεωρήσαμε πως 
ίσως είναι καταχώριση από τον Δήμο Άρ-

γους. Μόλις φτάσαμε όμως στο τελευταίο 
κεφάλαιο που αφορούσε την Τίρυνθα, 
σκεφτήκαμε πως λίγο έλειψε ο συντά-
ξας το κείμενο να μας προτείνει, να πάμε 
για καφέ στα Ανάπλι, μια και η περιοχή 
ανήκει στον Δήμο Ναυπλιέων. Πουθενά 
δεν είδαμε αναφορές στις Μυκήνες, στην 
Λέρνα κλπ. αλλά ίσως η διαδρομή να μην 
περνούσε απ αυτές. 
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Ο ξενιτεμένος ευεργέτης 
θυμάται την Πρόσυμνα του 1910
Τον Ιωάννη Καραμάνη τίμησε η Πρόσυμνα 
με τα αποκαλυπτήρια προτομής του. Με δω-
ρεές του Καραμάνου δημιουργήθηκαν το δη-
μοτικό σχολείο του χωριού και το γυμνάσιο 
(το σημαρινό Μουσικό Σχολείο). Δωρητές της 
Προτομής είναι η Ελένη και ο Δημήτριος Α. 
Ζέρβας. 
Ποιος ήταν όμως ο Ιωάννης Καραμάνος, που 
τιμήθηκε στο χωριό του;
Ο Εκμαγέας - Αναστηλωτής  Αρχαιοτήτων 
των μνημείων της Ακροπόλεως Γεώργιος 
Αργύρης, αναφέρεται στο ιστορικό του ευερ-
γέτη, και παραθέτει κείμενο του ιδίου για το 
χωριό του: 
Ο Ιωάννης Καραμάνος ξενιτεύτηκε στις 
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής σε ηλι-
κία 15 ετών, το 1910, όπου έζησε όλη την 
υπόλοιπη ζωή του. Οι παιδικές του μνήμες 
όπως καταγράφησαν σε μία αφήγηση προς 
ένα από τους εγγονούς του είναι αποκαλυ-
πτικές για τις πολύ δύσκολες συνθήκες  που 
επικρατούσαν τότε στο χωριό και είναι αυτές 
που τον οδήγησαν, όπως και πολλούς άλλους 
συγχωριανούς μας στην ξενιτιά.
Ας αφήσουμε τον ίδιο τον Ιωάννη Καραμάνο, 
να μας αφηγηθεί την ιστορία του:
«Αυτό που θυμάμαι για την Προσύμνη είναι 
ότι πήγαινα στο σχολείο, αλλά δεν τελείωσα 
το δημοτικό το οποίο είχε έξι τάξεις. Οι συν-
θήκες στο χωριό ήταν πολύ σκληρές.
 Όταν ήμουν μικρός το σπίτι μας είχε μόνο 
κάτω όροφο.  Εκείνη την εποχή είχαμε βό-
δια για να σέρνουν το αλέτρι. Κοιμόμασταν 
στο πάτωμα. Ένα δωμάτιο όπου κοιμόμασταν 
και τρώγαμε το απέναντι δωμάτιο όπου εί-
χαμε τα βόδια. Οκτώ παιδιά. Κοιμόμασταν σε 
αχυρένια στρώματα. Έξι αδελφές, ο αδελφός 
μου ο Γιώργος και εγώ. Μία αδελφή μου πέ-
θανε όταν ήταν έξι ετών. Κοιμόμασταν στη 
μία πλευρά οι μισοί και στην άλλη πλευρά οι 
άλλοι μισοί. Μόλις ξυπνούσαμε η μητέρα μου 
μάζευε τα ρούχα στην μία πλευρά.
Το τραπέζι στη μέση. Όταν ήμουν μικρός όλοι 
τρώγαμε στο ίδιο πιάτο. Αρνί ή λαχανικά, 
ρύζι ή φασόλια και μπακαλιάρο. Δεν είχαμε 
πολλά, αλλά τα καταφέρναμε κάπως.
Ήμασταν ξυπόλητοι. Θυμάμαι να είχα μόνο 
ένα ζευγάρι παπούτσια στη ζωή μου. Τα πέλ-
ματα γίνονταν τόσο σκληρά που τα αγκάθια 
στους αγρούς δεν τα τρυπούσαν.
Χρησιμοποιούσαμε το δέρμα γουρουνιού 
όταν το σφάζαμε, το ξεραίναμε  και το κάνα-
με παπούτσια.
Ζούσαμε σχεδόν όπως όλοι. Κάποιοι λίγο κα-
λύτερα. Ο παππούς μου είχε λίγα πρόβατα 
και κάποιες ελιές και είχαμε εξασφαλισμένο 
το λάδι και το τυρί για το τραπέζι μας..  
Πολλές φορές θυμάμαι να ψήνουν το ψωμί 
στους  φούρνους. Έφτιαχναν ψωμί μία φορά 
την εβδομάδα. Η μαγιά που χρησιμοποιού-
σαν κάποιες φορές δεν φούσκωνε καλά και 
το ψωμί γινόταν σκληρό, ειδικά όταν ξεραι-
νόταν. Έπρεπε να βουτάς το ψωμί μέσα στο 

νερό να μαλακώσει γιατί ήταν τόσο σκληρό. 
Πολλές φορές η μητέρα έπαιρνε νερό, λάδι, 
ξύδι και ρίγανη και το τρώγαμε όπως τρώτε 
τώρα το γάλα με το ψωμί.
Όλα ήταν υγιεινά κατά κάποιον τρόπο. Δεν 
υπήρχαν θερμίδες εκτός από το λάδι.
Πάντα κάτι είχαμε να κάνουμε. Το καλοκαίρι 
παίρναμε τα ζώα στα χωράφια και έτρωγαν 
τα υπολείμματα από το θέρισμα. Είχαμε και 
κότες να θρέψουμε. Όταν ήμουν 12-13 ετών 
άρχισα να  είμαι ανήσυχος και βλέποντας και 
ζώντας αυτές τις δυσκολίες προσπαθούσα να 
φανταστώ πως να αφήσω το χωριό για κάτι 
καλύτερο. Ήθελα να φύγω το συντομότερο 
δυνατό. Είχα μιλήσει στους γονείς μου. Ο πα-
τέρας μου δεν ενθουσιάστηκε με την σκέψη 
μου, αλλά η μητέρα μου ναι. Η μητέρα μου 
ήταν αρκετά φιλόδοξη.  Ήταν πολύ δυνατή.  
Αλλά όταν έφυγα έκλαψε φοβούμενη ότι δεν 
θα με ξαναδεί ποτέ».
Και συνεχίζει την αφήγησή του ο Ιωάννης 
Καραμάνος:
«Η Πάτρα ήταν το λιμάνι που πήγα με τον 
θείο μου, να πάρουμε το ατμόπλοιο για την 
Αμερική. Το ταξίδι διήρκεσε 30 ημέρες για να 
φτάσει στη Νέα Υόρκη. 
Κοιμόμασταν στο πάτωμα της 3ης θέσης. 
Τρώγαμε κατά βάση ρέγγες στο πλοίο. Το 
εισιτήριο από Πάτρα στο Spokane,  Ουάσιν-
γκτον μέσω Νέας Υόρκης ήταν 100 δολάρια 
τα οποία μου έδωσε ο πατέρας μου. Το ποσό 
αυτό συμπεριελάμβανε και την τροφή κατά 
την διάρκεια του ταξιδιού. Όταν έφυγα από 
το σπίτι ο πατέρα μου  μου έδωσε επιπλέον 
20 δολάρια και ένα ζευγάρι μπότες.
Μου έμειναν 5 δολ. όταν έφτασα στη Νέα 
Υόρκη. Εκεί αγόρασα ένα κουτί με τρόφιμα 
με 1 δολ. και μου έμειναν 4 δολ. όταν έφτασα 
στο Spokane. 
Στη Νέα Υόρκη μείναμε 10 ημέρες. Περά-
σαμε από ιατρικές εξετάσεις από το γραφείο 
μεταναστών και δεν είχαμε τίποτα. Κάποιοι 

ήταν άρρωστοι και τους γύρισαν πίσω. Δεν 
γνωρίζω για κάποιον από την Προσύμνη να 
γύρισε πίσω.
 Ένας καφετζής εκεί γνώριζε ένα μικρό αγόρι 
από την Προσύμνη, που γυάλιζε παπούτσια, 
ο οποίος είχε έρθει μόνος του πριν μερικά 
χρόνια. Το παιδάκι αυτό με πήρε μαζί με το 
θείο μου και μας πήγε σε ένα ξενοδοχείο με 
50 σεντς το βράδυ. Την άλλη μέρα αγόρασα-
με μερικά τρόφιμα, ρούχα και ένα ζευγάρι 
παπούτσια. Μείναμε εκεί για μία εβδομάδα. 
Το παιδάκι μας έδωσε μερικά χρήματα και 
μας πλήρωσε το εισιτήριο για το Portland».
Το 1953 ο Ιωάννης Καραμάνος επέστρεψε 
για πρώτη φορά στην Ελλάδα. Διατηρούσε 
έντονες μνήμες για το σχολείο και για τις 
συνθήκες που επικρατούσαν τότε.
Ο ίδιος  συνεχίζει.

«Ο πατέρας μου ήθελε να με στείλει στο σχο-
λείο στο Άργος. Το σχολείο του χωριού ήταν 
ένα δωμάτιο, εκεί που είναι το ιατρείο τώρα 
και ήταν έξι τάξεις, αγόρια και κορίτσια μαζί. 
Αργότερα όταν έφυγα βρήκαν ένα σπίτι δί-
πλα στο σχολείο και χώρισαν τα αγόρια από 
τα κορίτσια. Δεν υπήρχε αρκετός χώρος. 
Χρησιμοποιούσαμε τις σπηλιές για τουαλέτα.
Αυτές οι  συνθήκες δεν έφυγαν ποτέ από τη 
μνήμη του Ιωάννη Καραμάνου. Επίσης θα 
πληροφορήθηκε και για τις συνθήκες που 
ούτε αργότερα βελτιώθηκαν.  Θα πληροφο-
ρήθηκε ότι οι μαθητές όταν έκαναν μάθημα 
πολλοί στέκονταν όρθιοι, σε κάποια δωμάτια 
σε διάφορα σπίτια του χωριού. Θα πληροφο-
ρήθηκε ότι οι μαθητές, σε κάποιο χαγιάτι, στο 
λιτρίβι του Ψωμά, και με δάσκαλο τον Αντρέα 
Ζέρβα, έστρωναν με τα χέρια τους και χρησι-
μοποιούσαν το χώμα για τετράδιο.
Σκέφθηκε λοιπόν ότι η καλύτερη βοήθεια για 
το χωριό θα ήταν αυτό που έλειψε πιο πολύ 
και θα ήταν το πιο χρήσιμο, δηλαδή ένα σχο-
λείο. Ένα σχολείο που θα εξυπηρετούσε 150 
μαθητές εκείνη τη στιγμή. Ένα σχολείο που 
αδυνατούσε να κατασκευάσει η Πολιτεία. 
Ήταν ιδιαίτερα επιφυλακτικός με την κα-
τάσταση στην Ελλάδα, γι’ αυτό επισημαίνει 
στον δάσκαλο Θεοχάρη Μαγκάβαλη: 
«Δεν περιμένουμε από το κράτος να προσφέ-
ρει τίποτα. Θα αναλάβουμε εμείς το σύνολο 
του κόστους. Πρέπει να είμαστε πρακτικοί. 
Πρέπει αυτό που θα φτιάξουμε να εξυπηρετεί 
σε τέτοιο βαθμό το κοινωνικό σύνολο, ώστε 
το κράτος να αναλάβει τη λειτουργία και τη 
συντήρηση του έργου».

Η προτομή του Ιωάννη Καραμάνου στην Πρόσυμνα και οι σκληρές συνθήκες του περασμένου αιώνα

Η αφήγηση προς ένα 
από τους εγγονούς του 

είναι αποκαλυπτικές 
για τις πολύ δύσκολες 

συνθήκες  που 
επικρατούσαν τότε στο 

χωριό και είναι αυτές 
που τον οδήγησαν, 
όπως και πολλούς 

άλλους συγχωριανούς 
μας στην ξενιτιά
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ανθρώπων έργα
 Ο Νίκος Καπετάνιος ανέλαβε διευθυντής της ορχήστρας 
εγχόρδων και πνευστών του Δήμου Άργους –Μυκηνών

Γεννήθηκε και μεγάλωσε στο Άργος, όπου 
έλαβε τα πρώτα του μαθήματα θεωρίας, αρ-
μονίου και πιάνου.
Είναι Πτυχιούχος του Τμήματος Μουσικών 
Σπουδών της Σχολής Καλών Τεχνών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης. Επίσης διαθέτει τα πτυχία: Αρμονίας, 
Ενοργάνωσης και Ενορχήστρωσης Πνευ-
στών και Κρουστών Οργάνων, Αντίστιξης 
και σήμερα είναι προπτυχιακός φοιτητής στο 
τμήμα ανώτερων θεωρητικών για το Πτυχίο 
Φυγής με τον κ. Δημήτρη Λιωνή στο Δημοτι-
κό Ωδείο Άργους - Μυκηνών.
Έχει λάβει Παιδαγωγική Επάρκεια από το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
Κρατικό Πιστοποιητικό Χρήσης Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών και Πτυχίο Αγγλικής 
Γλώσσας.
Έχει παρακολουθήσει αρκετά σεμινάρια Δι-
εύθυνσης Χορωδίας και Διεύθυνσης Ορχή-
στρας με καταξιωμένους μαέστρους.
Έχει επιτύχει Τιμητική τρίτη θέση (2 φορές) 
στον Πανελλήνιο διαγωνισμό Διεύθυνσης 
Χορωδίας, ΟΠΑΝΔΑ, Αθήνα 2014, 2015
Ήταν ομιλητής στο 1ο Big Day του Κρατικού 
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος με θέμα «Η μουσι-
κή στα θεατρικά έργα του Μπέρτολτ Μπρεχτ», 
Θεσσαλονίκη, 2012, ομιλητής στο συμπόσιο 
νέων καλλιτεχνών με θέμα «Ελληνική Οπε-
ρέτα στη μεταπολεμική Αθήνα (1946-1965)», 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 

2014, και μέλος της οργανωτικής επιτροπής 
του σεμιναρίου «Διεθνής Ημερίδα Μουσικο-
θεραπείας», Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης, 2012 
Ενορχηστρώσεις του έχουν παιχτεί στο Μέ-
γαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης από πολυ-
πληθείς συμφωνικές ορχήστρες, σολίστ και 
μικτές χορωδίες.
Δίδαξε ανώτερα θεωρητικά μουσικής στα 
ωδεία «Σαμαρά» Θεσσαλονίκης και «Αστρινί-
δειο» Καλαμαριάς 2014-2017
Διεύθυνε την ορχήστρα της μουσικοθεατρι-
κής παράστασης «Μάνα Κουράγιο», σε σκη-
νοθεσία του Νικήτα Μιλιβόγιεβιτς, δίνοντας 
72 ζωντανές εμφανίσεις στην αίθουσα «Εται-
ρία Μακεδονικών Σπουδών» του Κρατικού 
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, στη Θεσσαλονίκη, 
2016 - 2017. 
Ήταν επίσης μαέστρος της πολυφωνικής χο-
ρωδίας «Πολύφεγγος» Νεμέας, Ιανουάριος 
2018 – Ιούνιος 2018 και μαέστρος νεανικής 
χορωδίας φροντιστηρίου «Κατεύθυνση» Άρ-
γους, Ιανουάριος 2018 – Ιούνιος 2018. Σή-
μερα είναι μαέστρος της παιδικής χορωδίας 
«Τελέσιλλα», πιανίστας της μικτής χορωδίας 
υπό τη διεύθυνση του κ. Γιάννη Κόντη.

Ημέρα ελεύθερης εισόδου σε αρχαιολογικούς  
χώρους, μνημεία και μουσεία η Κυριακή 28 Οκτωβρίου 

Ημέρα ελεύθερης εισόδου σε αρχαιολογικούς χώρους, 
μνημεία και μουσεία είναι η Κυριακή 28 Οκτωβρίου, 
λόγω της εθνικής εορτής. 
Παράλληλα, υπενθυμίζεται ότι καθ’ όλη τη διάρκεια 
της χειμερινής περιόδου από την 1η Νοεμβρίου έως 
και την 31ηΜαρτίου 2019 η είσοδος σε όλους τους αρ-
χαιολογικούς χώρους, τα μνημεία και τα μουσεία γίνε-
ται με μειωμένη τιμή για όλους τους επισκέπτες, ενώ 
η πρώτη Κυριακή κάθε μήνα είναι ημέρα ελεύθερης 
εισόδου.
Εξαίρεση σε όλα αυτά αποτελεί για μια ακόμα φορά 
το αρχαιολογικό Μουσείο Άργους το οποίο συνεχίζει 
εδώ και χρόνια να παραμένει κλειστό. Η αρχαιότερη 

διαρκώς κατοικούμενη πόλη της Ευρώπης αδυνατεί 
να προβάλει τον πολιτισμό της και την ιστορία της με 
ευθύνη τόσο της κυβέρνησης και των βουλευτών, όσο 
και της εφορείας αρχαιοτήτων Αργολίδας που φαίνε-
ται πως το Άργος και ο πολιτισμός του δεν βρίσκεται 
στις προτεραιότητες της.
Μια πόλη που αργοπεθαίνει δεν μπορεί να αντλήσει 
βοήθεια ούτε καν από το παρελθόν της, αφού το βα-
σικό της Μουσείο παραμένει κλειστό εδώ και χρόνια, 
το Βυζαντινό της δεν έχει τύχει της πρέπουσας προ-
βολής και στους αρχαιολογικούς της χώρους δεν έχει 
φιλοξενήσει ούτε μισή πολιτιστική εκδήλωση τα τε-
λευταία χρόνια κατά την ημέρα των Μουσείων.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ποιος χαλαρώνει πιο πολύ;

Για εκείνη

Με τα τραγούδια που αγαπάς
πάντοτε να δακρύζεις
γιατί έχουν μια ομορφιά γλυκιά
μια μαγική περπατησιά 
που χάνεται στον αέρα

Των ονείρων μας τα κυπαρίσσια 
ολοένα μεγαλώνουν
μοιάζουν με γέλιο των παιδιών
των πιο όμορφων στιγμών
που ζήσαμε μια νύχτα

Γι΄ αυτό σου λέω
αυτή την ψεύτικη ζωή
πρέπει να την αλλάξεις
άκου του λύκου την κραυγή
περπάτησε μια χαραυγή
μονάχη μες στη λήθη

Και αν με δεις από μακριά
μη μου φωνάξεις δυνατά
έλα χαμογέλα
δες τη φωτιά
που καίει μέσα μου βαθιά
μονάχα για σένα

Γιώργος Μώρος

πολιτισμός
Το πρόγραμμα των εορταστικών εκδηλώσεων επετείου της 28ης Οκτωβρίου 1940 σε Άργος και Ναύπλιο

Δήμος Ναυπλιέων
Δημοτική Κοινότητα Ναυπλίου
Σύμφωνα με το πρόγραμμα της Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας

Δημοτική Ενότητα Ασίνης
Στην Δημοτική Ενότητα Ασίνης, όπως 
και στις άλλες Δημοτικές Ενότητες, 
από το πρωί της 27ης Οκτωβρίου 
έως και το βράδυ της 28ης Οκτωβρί-
ου προβλέπεται γενικός σημαιοστολι-
σμός.

Τοπική Κοινότητα Δρεπάνου
Την Κυριακή 28 Οκτωβρίου και ώρα 
09:30 θα πραγματοποιηθεί επίσημη 
Δοξολογία στον Ιερό Ναό των Αγίων 
Αδριανού και Ναταλίας και θα ακολου-
θήσει παρέλαση μαθητών των Σχολεί-
ων της Τοπικής Κοινότητας Δρεπάνου.
Στη συνέχεια, θα τελεσθεί τρισάγιο 
στο Μνημείο των Πεσόντων, θα ακο-
λουθήσει κατάθεση στεφάνων και θα 
τηρηθεί ενός λεπτού σιγή στη μνήμη 
των Ηρώων.
Ο πανηγυρικός της ημέρας θα εκφω-
νηθεί από τoν φιλόλογο, κ. Νικόλαο 
Μπουμπάρη. 

Τοπική Κοινότητα Τολού
Την Κυριακή 28 Οκτωβρίου και ώρα 
09:30 θα πραγματοποιηθεί επίσημη 
Δοξολογία στον Ιερό Ναό Κωνσταντί-
νου & Ελένης και θα ακολουθήσει πα-
ρέλαση μαθητών του Δημοτικού Σχο-

λείου και Νηπιαγωγείου, της Τοπικής 
Κοινότητας Τολού.
Στη συνέχεια, θα τελεσθεί τρισάγιο 
στο Μνημείο των Πεσόντων, θα ακο-
λουθήσει κατάθεση στεφάνων και θα 
τηρηθεί ενός λεπτού σιγή στη μνήμη 
των Ηρώων.
Ο πανηγυρικός της ημέρας θα εκφω-
νηθεί από μαθήτρια της έκτης τάξης 
του Δημοτικού Σχολείου Τολού. 

Τοπική Κοινότητα Αγίας Τριάδας
Το πρωί της 28ης Οκτωβρίου στην Εκ-
κλησία της Αγίας Τριάδος στις 10:30 θα 
γίνει Δοξολογία. Θα ακολουθήσει επι-
μνημόσυνη δέηση – κατάθεση στεφά-
νων στο Ηρώο των Πεσόντων, όπου 
και θα τηρηθεί ενός λεπτού σιγή στη 
μνήμη των ενδόξων νεκρών και ανα-
κρουσθεί ο Εθνικός Ύμνος.
Στη συνέχεια, θα γίνει παρέλαση από 
μαθητές και μαθήτριες των σχολείων 
Δημοτικών - Γυμνασίου – Λυκείου. 

Τοπική Κοινότητα Νέας Τίρυνθας
Στην Τίρυνθα, στις 09:15 θα προσέλ-
θουν οι μαθητές και οι μαθήτριες των 
Σχολείων στον Ιερό Ναό Τίμιας Ζώνης, 
όπου στις 09:30 θα τελεσθεί δοξολο-
γία.
Ο πανηγυρικός της ημέρας θα εκφω-
νηθεί από τον δάσκαλο του Δημοτικού 
σχολείου Νέας Τίρυνθας κ. Κυριάκο 
Τσακνίδη.

Τοπικές κοινότητες Λευκακίων, 
Αραχναίου, Ιρίων και Αγίου Αδρια-
νού.
Και στις παραπάνω τοπικές κοινότη-
τες, προβλέπεται γενικός σημαιοστο-
λισμός.
Την 28η Οκτωβρίου, στις 09:30 θα τε-
λεσθεί δοξολογία και επιμνημόσυνη 
δέηση, θα γίνει κατάθεση στεφάνων, 
θα τηρηθεί ενός λεπτού σιγή στην μνή-
μη των ενδόξων νεκρών και θα ακο-
λουθήσει η ανάκρουση του Εθνικού 
Ύμνου.
Στη συνέχεια, στις πλατείες των Τοπι-
κών Κοινοτήτων, θα πραγματοποιη-
θούν παρελάσεις των μαθητών των 
Δημοτικών Σχολείων, Νηπιαγωγείων 
και του Ειδικού Γυμνασίου/Λυκείου.

Δήμος Άργους – Μυκηνών
Το πρόγραμμα των εκδηλώσεων για 
την Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτω-
βρίου ανακοίνωσε ο Δήμος Άργους 
- Μυκηνών. Στις 12 το μεσημέρι της 
Κυριακής θα ξεκινήσει η καθιερωμένη 
μαθητική παρέλαση στο Άργος.
Παρασκευή26
Γενικός σημαιοστολισμός από 8ης 
πρωινής έως της 26ης μέχρι την δύση 
του ηλίου της 28ης Οκτωβρίου 2018.
10:00πμ
Στέψη Ηρώων πόλεως Άργους από 
μαθητές των σχολείων.
12:00μμ
Έπαρση σημαίας στο Ηρώο Πεσόντων, 

ανατολικά της πλατείας Άγιου Πέτρου, 
παρουσία των Αρχών.
Στέψη Αναθηματικής Στήλης από μα-
θητές Παιδικών Σταθμών, Δημοσίων 
και Ιδιωτικών Δημοτικών Σχολείων 
και Νηπιαγωγείων, Γυμνασίων, Λυ-
κείων από Συλλόγους και φορείς του 
Δήμου Άργους -Μυκηνών.
Κυριακή 28
10:00πμ
Προσέλευση επισήμων στο Παλαιό 
Δημοτικό Μέγαρο Άργους επί της 
οδού Δαναού 3, για μετάβαση εν σώ-
ματι στον Ιερό Ναό Αγίου Πέτρου.
10:30πμ
Δοξολογία στον Ιερό Ναό του Αγίου 
Πέτρου. Μετά το τέλος της Δοξολογί-
ας θα εκφωνηθεί ο Πανηγυρικός της 
Ημέρας από τον κ. Μπαλτατζή Δημή-
τρη, πρώην Σχολικό Σύμβουλο, Δρ. 

Φιλοσοφίας.
Θα ακολουθήσει Επιμνημόσυνη Δέη-
ση και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο 
Πεσόντων της πλατείας Αγίου Πέτρου.
12:00μμ
Παρέλαση εθελοντών Ε.Ε.Σ., Λυκεί-
ου των Ελληνίδων-Παραρτήματος 
Άργους και Περ/κού Τμήματος Κου-
τσοποδίου, Συλλόγου «Ελληνική Πα-
ράδοση», Δημοσίων και Ιδιωτικών 
Δημοτικών Σχολείων, Γυμνασίων, 
Λυκείων Δήμου Άργους Μυκηνών, 
Ε.Π.Α.Λ. Άργους, Σώματος Ελλήνων 
Προσκόπων, συνοδεία του Μουσικού 
Ομίλου Φιλαρμονικής Άργους « Ο ΟΡ-
ΦΕΑΣ», από την πλατεία Δημοκρατία  
δια της Βασ. Κων/νου και  Βασ. Σοφίας. 
Τέλος της παρέλασης και διάλυση τμη-
μάτων στη συμβολή των οδών Βασ. 
Σοφίας και Κοφινιώτου.
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ΑΔΑ: 7ΣΥΣΩΡΡ-Μ4Κ
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ                                            
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                           Κρανίδι, 23/10/2018
ΔΗΜΟΥ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ                                                     Αριθμ. πρωτ: 452

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Η Κοινωφελής Επιχείρηση Αθλητισμού και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Ερμιονίδας, ως φορέας υλοποίησης των προγραμμάτων «Άθληση για 
Όλους», που θα πραγματοποιηθούν στον Δήμο Ερμιονίδας, για την περί-
οδο 2018-2019 με τη συνεργασία της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με το ΦΕΚ 
4478/ ΤΕΥΧΟΣ Β 09-10-2018 θα προσλάβει (2) δύο  Πτυχιούχους Φυ-
σικής Αγωγής, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρό-
νου και με ωρομίσθια αποζημίωση για διάστημα από την υπογραφή της 
σύμβασης έως 31/05/ 2019.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΔΙΚΑ ΤΥΠΙΚΑ 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ

Καθηγητής/τρια Φυσικής 
Αγωγής 1 Πτυχιούχο Φυσικής 

Αγωγής 
Καθηγητής/τρια Φυσικής 

Αγωγής 1 Πτυχιούχο Φυσικής 
Αγωγής 

Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν ηλικία 23-60 ετών.
Οι υποψήφιοι δεν πρέπει να έχουν κώλυμα κατά το άρθρο 22 του υπαλ-
ληλικού κώδικα (καταδίκη, υποδικία, δικαστική αντίληψη, δικαστική 
απαγόρευση).
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλλουν αίτηση (εντός δέκα ημερολο-
γιακών ημερών από την τελευταία ημέρα δημοσίευσης της παρούσας 
στον τοπικό τύπο)  στα γραφεία της Κοινωφελούς Επιχείρησης Αθλητι-
σμού και Περιβάλλοντος του Δήμου Ερμιονίδας Μ. Μερκούρη 11 Κρα-
νίδι 21300.
 Πληροφορίες στο τηλ. 2754360001-2754360030
Η επιλογή θα γίνει σύμφωνα με το Οργανωτικό Πλαίσιο των Προγραμ-
μάτων Άθλησης για Όλους ΦΕΚ 1774/Β’/17-6-2016.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ:
Αίτηση
Βιογραφικό σημείωμα που να αναφέρεται στην προϋπηρεσία στα προ-
γράμματα, στην επιμόρφωση μέσω σεμιναρίων, στην απόκτηση άλλου 
πτυχίου ή μεταπτυχιακού τίτλου ή ειδικότητας κ.λπ. 
Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 ότι τα στοιχεία που αναφέρονται 
στην αίτηση και στο βιογραφικό σημείωμα είναι αληθή. 
Φωτοτυπία πτυχίου Φυσικής Αγωγής, ειδικότητας, μεταπτυχιακού τίτ-
λου ή διδακτορικού διπλώματος ή ισότιμου τίτλου σπουδών της αλλο-
δαπής αναγνωρισμένου στην Ελλάδα. 
Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας. 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
Βεβαίωση του Δήμου περί μόνιμης κατοικίας. 
Βεβαίωση του ΟΑΕΔ ότι είναι άνεργος. 
Έγγραφα που αποδεικνύουν προϋπηρεσία, όπως: Βεβαιώσεις ή άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία του κυρίου φορέα ασφαλιστικής κάλυψης (μισθο-
λογικές καταστάσεις Ι.Κ.Α. ή άλλων ασφαλιστικών ταμείων) ή βεβαιώ-
σεις ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία φορολογικού χαρακτήρα (αποδείξεις 
παροχής υπηρεσιών, κ.λπ.) ή πιστοποιητικά προϋπηρεσίας θεωρημένα 
από την Επιθεώρηση Εργασίας και δικαιολογητικά που να αποδεικνύ-
ουν όσα αναφέρονται στο βιογραφικό σημείωμα και τα οποία αποτέλε-
σαν κριτήριο επιλογής. 
Έγγραφα που αποδεικνύουν την ιδιότητα του πολυτέκνου ή του γονέα 
μονογονεϊκής οικογένειας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η  Πρόεδρος

ΣΤΡΙΓΚΟΥ – ΦΩΣΤΙΝΗ ΑΝΝΑ

70.000 ευρώ έχουν δοθεί από την ΔΈΔΔΗΈ σε παρόχους 
ρεύματος για δικαιούχους βοηθείας στο Ναύπλιο

Tα κριτήρια επιλογής των δικαιούχων, τη διαδικασία, τους 
φορείς, τις υπηρεσίες και τις διαδικασίες ελέγχου και πιστο-
ποίησης των δικαιούχων και των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
τους, τους συμπράττοντες φορείς του δημόσιου και ιδιωτι-
κού τομέα, το ύψος και την κατανομή του ποσού του ειδικού 
βοηθήματος, τον τρόπο και χρόνο καταβολής του που αφο-
ρά στην παροχή εφάπαξ ειδικού βοηθήματος για την στήριξη 
καταναλωτών με χαμηλά εισοδήματα, οι οποίοι έχουν απο-
συνδεθεί από το δίκτυο παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω 
ληξιπρόθεσμων οφειλών.

Για οφειλές έως 6.000 ευρώ θα καλύπτεται το πλήρες ποσό, 
για οφειλές 6.001-9.000 ευρώ το 75%, για οφειλές 9.0001-
12.000 ευρώ το 50% και για οφειλές άνω των 12.000 ευρώ 
το 30%. Ο ΔΕΔΔΗΕ, ο οποίος έχει οριστεί διαχειριστής του 
ειδικού λογαριασμού που συστάθηκε για τον σκοπό αυτό, 
καταβάλλει το ειδικό βοήθημα απευθείας στον προμηθευτή 
ηλεκτρικής ενέργειας, όπου εκκρεμούν οι οφειλές. Από τον 
Ιούλιο μέχρι σήμερα σε πανελλαδικό επίπεδο έχουν κατα-
βληθεί 64,5 εκ ευρώ περίπου.

Κριτήρια για την υποβολή αίτησης 
Οι προς εξέταση δικαιούχοι του ειδικού βοηθήματος για να 
υποβάλουν αίτηση στην Επιτροπή του άρθρου 3 πρέπει να 
πληρούν τα παρακάτω κριτήρια:
Α. Μέχρι και την ημερομηνία θέσεως σε ισχύ της παρούσας 
υπουργικής απόφασης, να είναι αποσυνδεδεμένοι από το δί-
κτυο παροχής ηλεκτρικής ενέργειας λόγω ληξιπρόθεσμων 
οφειλών.
Β. Η αποσύνδεση να έχει γίνει στην παροχή ρεύματος της 
κύριας κατοικίας του προς εξέταση δικαιούχου.
Γ. Εισοδηματικά κριτήρια
Να έχουν οι ίδιοι και τα μέλη του νοικοκυριού τους με 
βάση τους ορισμούς τους άρθρου 2 της Γ,Δ.5οικ.2961 
-10/ 24.1.2017απόφασης «Καθορισμός των όρων και των 
προϋποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Κοινωνι-
κό Εισόδημα Αλληλεγγύης», ετήσιο συνολικό πραγματι-
κό (φορολογητέο, αυτοτελώς φορολογούμενο ή ειδικώς 
φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο φόρου) ή τεκμαρτό 
εισόδημα, όπως αυτό προκύπτει από τις τελευταίες εκκα-
θαρισμένες δηλώσεις φόρου εισοδήματος των μελών του 
νοικοκυριού για τις οποίες έχει λήξει η οριζόμενη από τις 
κείμενες διατάξεις ή η παραταθείσα με οποιονδήποτε τρόπο 
προθεσμία υποβολής, με την επιφύλαξη προσκόμισης των 
δικαιολογητικών μεταβολής οποιουδήποτε εισοδηματικού 
ή περιουσιακού στοιχείου ή σύνθεσης νοικοκυριού κατά το 
φορολογικό έτος 2017, όπως αυτά προβλέπονται στο άρθρο 
3, έως τα όρια του παρακάτω πίνακα:

Σύνθεση νοικοκυριού με βάση τους ορι-
σμούς τοας άρθρου 2 της ΓΑ5 οικ.2961-
10/24.1.2017 απόφασης «Καθορισμός των 
όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής 
του προγράμματος Κοινωνικό Εισόδημα 
Αλληλεγγύης»

Εισοδηματικό
όριο

Μονοπρόσωπο νοικοκυριό 9.000 ευρώ
Νοικοκυριό αποτελούμενο από δύο ενήλι-
κα μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με ένα 
ανήλικο μέλος

13.500 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο από δύο ενήλι-
κα μέλη και ένα ανήλικο μέλος ή μονογο-
νεϊκή οικογένεια με δύο ανήλικα μέλη

15.750 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τρία ενή-
λικα μέλη ή δύο ενήλικα και δυο ανήλικα 
μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια με τρία 
ανήλικα μέλη

18.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τρία ενή-
λικα και ένα ανήλικο μέλος ή δύο ενήλικα 
και τρία ανήλικα μέλη ή μονογονεϊκή οικο-
γένεια με τέσσερα ανήλικα μέλη

24.750 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο από τέσσερα 
ενήλικα μέλη ή δύο ενήλικα και τέσσερα 
ανήλικα μέλη ή μονογονεϊκή οικογένεια 
με πέντε ανήλικα μέλη

27.000 ευρώ

Για νοικοκυριό που στη σύνθεσή του περιλαμβάνει και άτο-

μο ή άτομα με αναπηρία 67% και άνω τα παραπάνω εισοδη-
ματικά όρια αυξάνονται κατά οκτώ χιλιάδες ευρώ.
Για νοικοκυριό που στη σύνθεσή του περιλαμβάνει και άτο-
μο ή άτομα που έχουν ανάγκη μηχανικής υποστήριξης με 
χρήση ιατρικών συσκευών, η οποία παρέχεται κατ' οίκον 
και είναι απαραίτητη για τη ζωή τους, τα παραπάνω εισοδη-
ματικά όρια αυξάνονται κατά δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ.
Για κάθε επιπλέον ενήλικο μέλος προστίθεται το ποσό των 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ και για κάθε επι-
πλέον ανήλικο μέλος το ποσό των δύο χιλιάδων διακοσίων 
πενήντα  ευρώ, μέχρι του συνολικού ορίου των τριάντα μία 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ ανεξαρτήτως του αριθμού των 
μελών του νοικοκυριού. Το ανώτατο όριο του παραπάνω 
εδαφίου αυξάνεται κατά οκτώ χιλιάδες ευρώ για νοικοκυριό 
που στη σύνθεσή του περιλαμβάνει και άτομο ή άτομα με 
αναπηρία (67%) και άνω και κατά δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ 
για νοικοκυριό που στη σύνθεσή του περιλαμβάνει και άτο-
μο ή άτομα που έχουν ανάγκη μηχανικής υποστήριξης με 
χρήση ιατρικών συσκευών, η οποία παρέχεται κατ' οίκον 
και είναι απαραίτητη για τη ζωή τους.

Β. Περιουσιακά κριτήρια
1.Να έχουν οι ίδιοι και τα μέλη του νοικοκυριού τους με 
βάση τους ορισμούς του άρθρου 2 της Γ.Δ.5οικ.2961 -10/ 
24.1.2017 απόφασης «Καθορισμός των όρων και των 
προυποθέσεων εφαρμογής του προγράμματος Κοινωνικό 
Εισόδημα Αλληλεγγύης», ακίνητη περιουσία, στην Ελλάδα 
ή στο εξωτερικό, με συνολική φορολογητέα αξία, με βάση 
τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝ.Φ.Ι,Α.) που προκύπτει από την τελευταία εκδοθείσα 
πράξη προσδιορισμού φόρου, έως το ποσό των εκατόν εί-
κοσι χιλιάδων ευρώ για το μονοπρόσωπο νοικοκυριό, προ-
σαυξανόμενη κατά δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ για κάθε πρό-
σθετο μέλος και έως το ανώτατο όριο των εκατόν ογδόντα 
χιλιάδων ευρώ.
2.Τα μέλη του νοικοκυριού τους να μην εμπίπτουν στις δι-
ατάξεις του φόρου πολυτελούς διαβίωσης με την εξαίρεση 
της υποπερ. ί της περιπτ. β της παραγράφου 1 του άρθρου 
44 του ν. 4111 /2013 για πολύτεκνες οικογένειες και να μην 
δηλώνουν δαπάνες διαβίωσης για αμοιβές πληρωμάτων 
σκαφών αναψυχής, δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία και για 
οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων, δασκάλους και 
λοιπό προσωπικό, με βάση τις τελευταίες εκκαθαρισμένες 
δηλώσεις φόρου εισοδήματος των μελών του νοικοκυριού 
για τις οποίες έχει λήξει η οριζόμενη από τις κείμενες δια-
τάξεις ή η παραταθείσα με οποιονδήποτε τρόπο προθεσμία 
υποβολή.
Όσοι λοιπόν είστε τυχεροί μέσα στην ατυχία σας και πλη-
ρείται τις προϋποθέσεις φροντίστε έγκαιρα να αιτηθείτε το 
βοήθημα και να έχετε για κάποιο χρόνο ρεύμα στο σπίτι σας.  
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Ο μύθος του Ροδιού της Έρμιόνης
άρθρο

του ΒΑΣΊΛΗ ΓΚΑΤΣΟΥ  

Οι αρχαίοι πρόγονοί μας το σχετίζανε με τον 
θάνατο και τον Κάτω Κόσμο. Αυτό έχει «περά-
σει» σε μας τους νεότερους από τον μύθο της 
αρπαγής της Περσεφόνης από τον Πλούτωνα.
«Πίστευαν ότι η ροδιά είχε πρωτοφυτρώσει 
από το αίμα του Ζαγρέα Διονύσου, στη Θήβα, 
στον τάφο του Μενοικέα, του γιου του Κρέο-
ντα που είχε αυτοκτονήσει, φύτρωσε μια ροδιά 
(Παυσανίας) και στον τάφο του Πολυνείκη, του 
γιου του Οιδίποδα, οι Ερινύες είχαν αφήσει να 
φυτρώσει μια ροδιά, που οι καρποί της, όταν 
τους άνοιγες έσταζαν αίμα.
Υπάρχει όμως και μια άλλη δυνατή ερμηνεία: 
Το ρόδι, με τα πολλά σποριά που κλείνει, ήταν 
για τους αρχαίους σύμβολο ευγονίας, όπως 
και για μας σήμερα, γι’ αυτό ιερό στην Ήρα, 
τη θεά του γάμου, και στην Αφροδίτη. Με το 
να δώσει λοιπόν, ο Πλούτωνας στην Περσε-
φόνη να φάει από το ρόδι, την έδενε μαζί του 
με τους ασύντριφτους δεσμούς του γάμου 
(Ελληνική Μυθολογία, Τομ. Γ, σελ.113, εκδ. 
ΤΟ ΒΗΜΑ)».Οι γιαγιάδες μας στην Ερμιόνη 
μάς καθάριζαν ρόδια: «φάτε βρε, να βάλετε 
αίμα!». Έτσι το ρόδι είναι και σήμερα της χα-
ράς, της γονιμότητας, της υγείας και του Κάτω 
Κόσμου. Όμως αν η Μητέρα Γη, η Δήμητρα, 
ήταν η θεά της καλλιέργειας των καρπών και 
του κύκλου τους, ο Πλούτωνας δεν ήταν μόνο 
θεός του Κάτω Κόσμου, αλλά η ίδια η δύνα-
μη του εδάφους που στηρίζει τις καλλιέργειες. 
Και φαίνεται ότι η Περσεφόνη γίνεται ο δεσμός 
αρμονικής συνεργασίας της Δήμητρας και του 
Πλούτωνα. Το χειμώνα που φύση και έδαφος 
αργούν, ανεβαίνει η Κόρη στον Πάνω Κόσμο 
στη Μάνα, και τον υπόλοιπο χρόνο ‘πιάνει 
δουλειά’ με τον Πλούτωνα στο έδαφος, ενώ η 
Μάνα στις καλλιέργειες.
 Οι αρχαίοι πρόγονοί μας είχαν πλέον κατανο-
ήσει την καταλυτική σημασία του εδάφους στις 
καλλιέργειες και αυτό το κωδικοποίησαν σε 
μία θεία συνεργασία και σε ένα συγκλονιστικό 
γεγονός. Έτσι, μέσω του μύθου, στέλνεται από 
την αρχαιότητα, το και σήμερα άκρως επίκαι-
ρο μήνυμα: Ο πλούτος και τα αγαθά χαρίζονται 
στον αγρότη και την Κοινότητα όταν μεριμνά 
για τα φυτά αλλά και το έδαφος. Η Ερμιόνη 
ήταν ο τόπος που καμάρωνε, ότι στη γη της 
έγινε η Καταγωγή της Περσεφόνης στον Κάτω 
Κόσμο, και ότι οι Ερμιονείς ήσαν αυτοί που 
μαρτύρησαν στη Δήμητρα το μέγα γεγονός. 
Ξαφνικά χωρίστηκε το βουνό από θείο σεισμό, 
τη στιγμή που η Περσεφόνη έσκυβε να κόψει 
έναν ωραίο υάκινθο. Βρέθηκε στο κενό όπου 
την άρπαξε ο Πλούτωνας στο άρμα του, τόσο 
γρήγορα, που μόνον ο Ήλιος είδε, όμως δεν 
μαρτύρησε στη Δήμητρα. Στο βουνό έμειναν τα 
σημάδια του φοβερού γεγονότος, το φαράγγι 
του Καταφυκιού και οι τρύπες στην απότομη 
πλαγιά του που οδηγούσαν κατευθείαν στον 
Κάτω Κόσμο. Κι ένας φοβερός αντίλαλος που 
πήρε την κραυγή (Δαμάτερ!) της Περσεφόνης 
και την μετέφερε από βουνό σε βουνό, μέχρι 
που την άκουσε η Δήμητρα. Οι Ερμιονείς αφιέ-
ρωσαν μέγα πανελλήνιο ιερό στη Δήμητρα και 
πίσω απ’ αυτό διαμόρφωσαν ιερό χώρο αφιε-
ρωμένο στον Πλούτωνα.
 Όλοι γνώριζαν ότι εκεί στο φαράγγι του Κα-
ταφυκιού έγινε το μέγα γεγονός, ότι εκεί ήταν 
ο πιο σύντομος δρόμος για τον Κάτω Κόσμο, 
ότι στο φαράγγι αυτό ήταν οι τρύπες απ’ όπου 
κατέβαιναν οι Διόσκουροι, ότι αυτόν τον δρό-
μο διάλεξε ο Ηρακλής ως συντομότερο για να 
ανεβάσει τον Κέρβερο, ότι μόνο σε αυτό το 

φαράγγι αν φωνάξεις «Δαμάτερ!» ο αντίλα-
λος θα σου επιστρέψει ολόκληρη τη λέξη. Στη 
γιορτή της Δήμητρας και της Κόρης έρχονταν 
προσκυνητές από πολλά μέρη, κάτι ανάλογο 
με τη γιορτή των Αγίων Αναργύρων, να γιορ-
τάσουν το μέγα γεγονός της μαγικής ένωσης 
της Περσεφόνης με τον Πλούτωνα, ένωση 
που επέφερε ένα σπειρί ρόδι που πρόσφερε 
ο Πλούτωνας στη Περσεφόνη, ένα σπειρί γλυ-
κού, αιμάτινου ροδιού της γης της Ερμιόνης. 
Αυτονόητο ότι η ροδιά και το ρόδι είχαν την 
τιμητική τους θέση στη μεγάλη γιορτή. Μπορεί 
να φαίνονται αυτά πολύ μακρινά, όμως όπως 
γράφει και ο δάσκαλό μας Μιχ. Παπαβασιλείου 
στο βιβλίο του: « Μπορεί να ήσανε και παραμύ-
θια! Αλλά μήπως και αυτά δεν αντιπροσωπεύ-
ουνε ένα μεγάλο μέρος της Ελληνικής ψυχής, 
το οποίο η μνήμη ποτέ δεν τολμάει να ξεγρά-
ψει….». Το ρόδι δεν ήταν μαζική παραγωγή 
όπως τα εσπεριδοειδή. Η κατανάλωσή του 
ήταν μικρή και ειδική: Για τις θρησκευτικές και 
μαγικές τελετές, για τις χαρές του γάμου, τα 
μνημόσυνα, για τα παιδιά να βάλουν αίμα, για 
τους μεγάλους να δοκιμάσουν λίγο σαν ιερό 
καθήκον που δεν ξεγράφεται. Αλλά και απλά, 
να μένουν στη φρουτιέρα για πολύ καιρό, να 
ομορφαίνουν το σπίτι και το τραπέζι, απλώνο-
ντας γύρω τη μαγική ευγονική τους δύναμη, κι 
ας δεν τα έτρωγε στο τέλος κανένας. Και στην 
Ερμιόνη ένας ήταν ο χαρακτηρισμός του καρ-
πού: «γλυκός και κόκκινος σαν αίμα». Και γι’ 
αυτό φρόντιζε το εξαιρετικό κλίμα της περιο-
χής μας, το καλό έδαφος και η φροντίδα των 
καλλιεργητών, κι οι ροδιές το καταλάβαιναν 
και προσαρμόζονταν δίνοντας όλο και γλυκύ-
τερους καρπούς, όλο και πιο αιμάτινους.
 Αυτά ήταν τα ρόδια μας πάππου προς πάπ-
που. Στο βιβλίο του αείμνηστου δασκάλου μας 
ΘΡΥΛΟΙ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΜΙΟΝΗΣ 
διαβάζουμε για παλιά περιβόλια και ροδιές: «Το 
περιβόλι του Ηλία Πάλλη (Κοματά) φυτεμένο 
με φανταχτερές και πλούσιες σε σοδειά ροδιές 
(σελ. 230). Το περιβόλι του Αγγ. Παπαβασιλεί-
ου πυκνοφυτεμένο από πολλά καρποφόρα 
δέντρα: Λεμονιές, μανταρινιές, βερυκοκιές, 
κυδωνιές, μηλιές, κορομηλιές, ροδιές, αμυ-
γδαλιές, ροδακινιές (σελ. 232). Το περιβόλι της 
Κωνσταντινιάς, σημερινό Γιάννη Λαζ. Παπαμι-
χαήλ με λεμονιές και ροδιές πολλές (σελ. 233). 
Το περιβόλι του Γιάννη Δέδε (Τσιπογιάννη) 
(παλαιά του Γιάγκου Αγγ. Παπαβασιλείου) φυ-
τεμένο με δέντρα ωραιότατα: λεμονιές, πορτο-
καλιές, μανταρινιές, φράπες, γκρέιπ – φρουτ, 
δαμασκηνιές, και πολλές ροδιές (σελ. 236)». 
Ήσαν ασφαλώς πολύ περισσότερα τα περιβό-
λια της Ερμιόνης που είχαν και ροδιές, που δεν 
τα περιέλαβε στο βιβλίο του ο δάσκαλός μας, 
όπως το παμπάλαιο περιβόλι του Κανέλλη και 
Κόντου στα Ποτόκια. Τα παλιά τα χρόνια τα ρό-
δια είχαν μικρή και ειδική κατανάλωση και δεν 
μπορούσαν να σταθούν ως μονοκαλλιέργεια σ’ 
ένα περιβόλι. Μια με δυο σειρές είχαν τα πε-
ρισσότερα και από αυτές τις παλιές ροδιές που 
οι ρίζες τους χάνονται στα βάθη της ιστορίας, 
γεννήθηκε η σημερινή καλλιέργεια της ροδιάς 
μας ως συνέχεια μιας αρχαίας παράδοσης. Έτσι 
και η σημερινή γιορτή της ροδιάς και του καρ-
πού της δεν είναι αναβίωση αλλά δημιουργική 
συνέχεια. Τα γλυκά και σαν αίμα ρόδια Ερμιό-
νης φέρουν μέσα τους τον μύθο και την ιστο-
ρία του τόπου μας. Είναι μοναδικά, δέντρο και 
καρποί, και, όταν οι ροδιές μας μεταναστεύουν 
σε άλλους μακρινούς τόπους, σε άλλα κλίματα, 
σε άλλα εδάφη, αλλάζουν συμπεριφορά.

Γιορτάζουν 
το ρόδι στην Έρμιόνη

Την 8η Γιορτή Ροδιού, στην Ερμιόνη συνδι-
οργανώνουν η Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
το Ν.Π.Κ.Π.Α. Πολιτισμού και Παιδείας 
Δήμου Ερμιονίδας, η Δημοτική Κοινότη-
τα Ερμιόνης, ο Αγροτικός Συνεταιρισμός 
Ερμιόνης και η Φυσιολατρική Ομάδα Αρ-
γολίδας. Οι φετινές εκδηλώσεις θα γίνουν 
το Σάββατο 27 και Κυριακή 28 Οκτωβρίου 
σύμφωνα με το ακόλουθο πρόγραμμα.
Ξεχωρίζουν για την πλούσια γεύση τους, 
τις ευεργετικές τους ιδιότητες, το έντο-
νο κόκκινο χρώμα τους, αλλά και το πο-
λύκαρπο σχήμα τους. Έχουν αποσπάσει 
παγκοσμίως τις καλύτερες κριτικές, ενώ 
σπουδαίοι γευσιγνώστες και ειδικοί τρο-
φίμων τα χαρακτηρίζουν ως τα καλύτερα 
στον κόσμο. Ο λόγος για τα φημισμένα ρό-
δια Ερμιόνης, μια ξεχωριστή ποικιλία που 
παράγεται αποκλειστικά και μόνο στην Αρ-
γολίδα.
«Στη χώρα μας συνηθίζεται να καλλι-

εργείται η ποικιλία Wonderful, η οποία 
“γεννήθηκε” στην Καλιφόρνια. Αργότερα 
τα δικαιώματά της μεταβιβάστηκαν στο 
Ισραήλ και από εκεί ήρθε στη χώρα μας 
και, για την ακρίβεια, στη Βόρεια Ελλάδα. 
Η διαφορά ανάμεσα στις δυο ποικιλίες εί-
ναι μεγάλη, αφού όσο και αν δεν αρέσει σε 
κάποιους, η ποικιλία Ερμιόνη διαθέτει πιο 
γλυκό καρπό και χυμό, ενώ το κουκούτσι 
της είναι πιο αφράτο. Σύμφωνα μάλιστα με 
τη Γεωπονική Σχολή Αθηνών, η συγκεκρι-
μένη ποικιλία υπερτερεί ακόμα και στην 
ποσότητα χυμού ανά κιλό σε σχέση με της 
Wonderful. Δεν είναι τυχαίο που θεωρείται 
η καλύτερη ποικιλία του κόσμου, γι’ αυτό 
και όλοι εμείς εδώ είμαστε υπερήφανοι 
που την καλλιεργούμε» εξηγεί ο κ. Μερτύ-
ρης, ο οποίος καθημερινά αφιερώνει όλο 
τον χρόνο του σε μελέτες και πειράματα 
που θα του επιφέρουν στο μέλλον ακόμα 
καλύτερα φυτά και καρπούς.



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Πέντε παράμετροι παίζουν σπουδαίο 
ρόλο στην αυτοεκτίμηση του παιδιού. 
Η εξωτερική εμφάνιση, οι επιδόσεις 
στον αθλητισμό, αν είναι αγαπητός στα 
άλλα παιδιά, αν έχει σωστή κοινωνική 
συμπεριφορά και αν είναι καλός στα 
μαθήματα.
Πώς μπορούν όμως οι γονείς να συμ-
βάλουν στην ενίσχυση της αυτοεκτί-
μησης του παιδιού τους;

1. Ακούστε με προσοχή τι σας λέει το 
παιδί, προσπαθήστε να μπείτε στη 
σκέψη του και να δείτε τι πραγ-
ματικά το απασχολεί. Τι μπορείτε 
να πείτε: «Φοβάσαι ότι δεν είσαι 
όμορφη, έτσι δεν είναι; Θα σου πω 
τι γνώμη, μου πες μου όμως πρώτα 
γιατί σε βασανίζει τόσο».

2. Μην προσπαθείτε να μειώσετε τη 
σημασία αυτών που λέει το παιδί 
πχ «Άκου να δεις υπάρχουν σο-
βαρότερα πράγματα στη ζωή» Τι 
μπορείτε να πείτε: «Καταλαβαίνω 
ότι στεναχωρήθηκες που μάλωσες 
με το φίλο σου, δεν είναι ευχάριστο 
να μαλώνεις, το ίδιο συμβαίνει και 
με τους μεγάλους, νομίζω όμως ότι 
του δίνεις μεγαλύτερη αξία απ’ όση 
χρειάζεται».

3. Πείτε του ότι και άλλα παιδιά αι-
σθάνονται έτσι. Τι μπορείτε να πεί-

τε: «Πιστεύεις ότι η δασκάλα αγα-
πά τα άλλα παιδιά περισσότερο 
από εσένα; Δε νομίζεις ότι και τα 
άλλα παιδιά μπορεί να πιστεύουν 
το ίδιο;»

4. Μην προσπαθήσετε να το καθησυ-
χάσετε αν δεν καταλάβετε πρώτα 
το πρόβλημά του. πχ. «Ώστε αυτό 
λοιπόν σε απασχολεί τόσες μέρες; 
Δεν είναι τίποτα. Είναι πολύ ασή-
μαντο». Τι μπορείτε να πείτε: «Ώστε 
αυτό λοιπόν σε απασχολεί τόσες 
μέρες; Καλύτερα που μου το είπες 
γιατί δεν μπορούσα να καταλάβω 
τι σου συμβαίνει. Θέλεις να μου μι-
λήσεις;»

5. Πριν απαντήσετε εσείς στο πρό-
βλημά του, ζητήστε του να προ-
σπαθήσει να βρει μόνο του μια 
λύση. Τι μπορείτε να πείτε: «Τι θα 
μπορούσες να κάνεις για να ενδι-
αφερθεί περισσότερο η δασκάλα 
σου για σένα;».

Τι πρέπει να αποφύγετε:
1. Μην προσπαθείτε να παίξετε τον 

«ψυχολόγο» αναφέροντάς του 
τους πραγματικούς λόγους της κα-
τάστασής του

2. Αποφύγετε τις γενικεύσεις και τα 
πρόχειρα συμπεράσματα

3. Προσπαθήστε να μην επιτείνετε 
ακόμη περισσότερο τις αμφιβολίες 
για τον εαυτό του γιατί κινδυνεύε-
τε να μην σας ξαναεμπιστευτεί τα 
προβλήματά του και να δεχτεί με-
γαλύτερο πλήγμα η αυτοεκτίμησή 
του.
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Η αυτοεκτίμηση του παιδιού: Πρακτικές 
συμβουλές για την ενίσχυσή της

αθλητικά
Μια φορά Λύκος, για πάντα Λύκος

Με μεγάλη συμμετοχή παιδιών ολοκληρώ-
θηκε Street Handball στην πλατεία Ομονοί-
ας (Αγ. Πέτρου) που διοργάνωσε ο Διομήδης 
Άργους. Για την νεπιτυχή αυτή εκδήλωση, 
ένα από τα παλαιότερα μέλη των Λύκων ο 
αντιπεριφερειάρχης Πελοποννήσου Τάσος 
Χειβιδόπουλος ανήρτησε: «Είχα την τύχη να 
βρεθώ σήμερα στην υπέροχη εκδήλωση που 
διοργάνωσε ο Διομήδης Άργους μαζί με την 
Ομοσπονδία Χειροσφαίρισης Ελλάδος, το 
Street Handball για μαθητές και μαθήτριες 
δημοτικών σχολείων, στο Άργος.
Γελαστές και χαρούμενες φάτσες μικρών παι-
διών γέμισαν την Πλατεία Αγίου Πέτρου και 
έδωσαν σε εμάς τους μεγαλύτερους, ένα γερό 
μάθημα αλληλεγγύης, ευγενούς άμιλλας, 
αλλά και πάθους, αγωνιστικότητας και άκο-
πης προσπάθειας για τον στόχο τους.
Τα παιδιά είχαν την τύχη να έχουν στο πλευρό 

τους την ανδρική ομάδα της Εθνικής Ελλά-
δος, καθώς παίκτες και προπονητικό επιτε-
λείο βρέθηκαν μετά χαράς στο Άργος και τα 
ενθάρρυναν να αγαπήσουν το άθλημα της 
χειροσφαίρισης.
Παρατηρώντας ενδελεχώς αυτό το απίστευτο 
μείγμα μικρών παιδιών και καταξιωμένων 
αθλητών, με σιγουριά μπορώ να πω ότι σή-
μερα, μέσα σε λίγα τετραγωνικά μέτρα, συνυ-
πήρξε το Α και το Ω, η βάση και η κορυφή 
της πυραμίδας του αθλητισμού! Μικρά παιδιά, 
που ίσως πρώτη φορά έπιαναν μπάλα του χά-
ντμπολ στα χέρια τους, μαζί με άντρες που 
ζουν την κορυφαία στιγμή ενός αθλητή, την 
παρουσία τους στην Εθνική ομάδα!
Το ενδιάμεσο ταξίδι να είστε σίγουροι ότι είναι 
υπέροχο! 
Σας καλώ όλες και όλους να το ζήσετε, γιατί 
θα σας στιγματίσει μοναδικά στη ζωή σας!»

Σάρωσαν οι Ιπτάμενοι στο τρίαθλο στο Τολό
Στους αγώνες τριάθλου που έγιναν στο Τολό 
στις 14 Οκτωβρίου 2018 συμμετείχε η πολυ-
πληθής ομάδα των Ιπτάμενων. Οι Ιπτάμενοι 
έλαβαν μέρος σε αγώνες τριάθλου ολυμπια-
κής και super sprint απόστασης και σε αγώ-
νες aquathlon.
Όλοι οι Ιπτάμενοι αθλητές πραγματοποίησαν 
εξαιρετικές εμφανίσεις στα κολυμβητικά μέρη 
των αγωνισμάτων τους, γεγονός που επιβε-
βαιώνει την σωστή, επαγγελματική και ειδι-
κευμένη κολυμβητική δουλειά που γίνεται 
κατά την διάρκεια των προπονήσεων στο κο-
λυμβητήριο Ναυπλίου υπό την καθοδήγηση 
της προπονήτριας των Ιπτάμενων Κατερίνας 
Δημακοπούλου. 
Στο σύνολο των αγωνισμάτων οι Ιπτάμενοι 
αθλητές υπερέβαλαν εαυτό και κατέκτησαν 
κορυφαίες θέσεις στα αγωνίσματα τους πραγ-
ματοποιώντας εκπληκτικές εμφανίσεις τόσο 
στα ατομικά όσο και στα ομαδικά αγωνίσματα. 
Αναλυτικά οι επιτυχίες των Ιπτάμενων είναι 
οι ακόλουθες:
1η θέση: Λάμπρος Καρούντζος, Κώστας Γκια-
ούρης, Σωτήρης Μαρκόπουλος Σκυταλοδρο-
μία Τρίαθλο ολυμπιακής απόστασης
2η θέση: Χρήστος Παναγιωτόπουλος Super 
Sprint triathlon 
3η θέση: Κωσταντής Τέντζερης Σκυταλοδρο-

μία Τρίαθλο Ολυμπιακής απόστασης
3η θέση: Ειρήνη Σακέλλη Super Sprint 
triathlon 
3η θέση: Ιζαμπέλα Καψούρου Aquathlon
4η θέση: Παντελής Τσελάς Super Sprint 
triathlon 
4η θέση: Παναγιώτης Τσιάπας Σκυταλοδρο-
μία Τρίαθλο Ολυμπιακής απόστασης
9η θέση: Κώστας Σταύρου Super Sprint 
triathlon ηλικιακή κατηγορία
11η θέση: Σταύρος Σμυρλής Sprint triathlon 
ηλικιακή κατηγορία



Τι να πίνω 
όταν κάνω δίαιτα

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Μάθετε ποια υγρά είναι 
«σύμμαχοί» σας στο αδυνάτισμα και ποια απο-
τελούν «εχθρούς» της σιλουέτας σας.

1. ΝΕΡΟ: 0 ΘΕΡΜΙΔΕΣ
Είναι το μόνο που σας ξεδιψάει πραγματικά. 
Συντελεί στις βιοχημικές εργασίες του ορ-
γανισμού σας, ενώ δεν σας επιβαρύνει ούτε 
με μία θερμίδα! Υπολογίζεται ότι πρέπει να 
καταναλώνετε γύρω στα 2 λίτρα νερό την 
ημέρα, δηλαδή περίπου 8 ποτήρια.

2. ΠΡΟΤΙΜΑΤΕ ΤΟΥΣ ΦΡΕΣΚΟΥΣ ΧΥΜΟΥΣ
Σε περιόδους δίαιτας, η ανάγκη σας για θρε-
πτικά συστατικά αυξάνεται, εφόσον κατανα-
λώνετε περιορισμένες ποσότητες φαγητού. 
Οι χυμοί, πλούσιοι σε βιταμίνες και ιχνοστοι-
χεία, προσφέρουν άμεσα ενέργεια στον ορ-
γανισμό, ενώ καλύπτουν μεγάλο μέρος των 
ημερησίων αναγκών του σώματος σε υγρά 
και αποτελούν τη δεύτερη καλύτερη λύση 
μετά το νερό.  Μην ξεχνάτε ότι για κάθε πο-
τήρι χυμό, το 50% αντιστοιχεί σε καθαρό 
υγρό για τον οργανισμό. Προτιμήστε φυσι-
κούς χυμούς και αποφύγετε την κατανάλω-
ση χυμών με ζάχαρη και άλλες γλυκαντικές 
ουσίες. Προσοχή! Οι πιο βεβαρυμένοι σε 
ζάχαρη μη φυσικοί χυμοί είναι όσοι φέρουν 
την ονομασία «νέκταρ». Σε κάθε περίπτωση, 
πάντως, πρέπει να είστε προσεκτικοί στην 
κατανάλωση (2-4 ποτήρια την ημέρα, ανά-
λογα με την δίαιτα που ακολουθείτε).
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι: 
• Φρέσκος χυμός γκρέιπφρουτ: 100 θερμίδες
• Φρέσκος χυμός πορτοκάλι: 112 θερμίδες
• Φρέσκος χυμός μήλου: 117 θερμίδες
• Χυμός νέκταρ (όχι φρέσκος): 130-140 θερ-
μίδες

Επίσης πρέπει να αποφεύγετε τα αναψυκτι-
κά, καθώς είναι πλούσια σε ζάχαρη.
• Ένα αναψυκτικό (κουτάκι) έχει περίπου 230 
θερμίδες.

3. ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ ΤΟ ΓΑΛΑ
Ο οργανισμός, κατά τη διάρκεια μιας δίαιτας, 
χρειάζεται και τρόφιμα πλούσια σε ασβέ-
στιο. Στην περίπτωση μάλιστα που ακολου-
θείτε πρωτεϊνική ή υποθερμιδική δίαιτα, το 
ασβέστιο χάνεται με ραγδαίους ρυθμούς. 
Το γάλα μπορεί να σας βοηθήσει σημαντικά 
στην αναπλήρωσή του. Προτιμήστε γάλα 
με χαμηλά λιπαρά (1,5-2%), ώστε να μειώ-
σετε τις προσλαμβανόμενες θερμίδες, αλλά 
και να απορροφήσει ο οργανισμός σας την 
απαραίτητη ποσότητα ασβεστίου. Ένα πο-
τήρι γάλα με 2% λιπαρά δίνει περίπου 116 
θερμίδες.

4. ΑΛΚΟΟΛ ΜΕ ΜΕΤΡΟ
Τα ποτά, πέρα από πλούσια σε θερμίδες, 
είναι διουρητικά, με αποτέλεσμα να αφυδα-
τώνουν τον οργανισμό. Η μπίρα και το ούζο, 
για παράδειγμα, μπορεί να δροσίζουν, αλλά 
ταυτόχρονα επιβαρύνουν τον οργανισμό με 
πολλές θερμίδες. 
· 1 ποτήρι μπίρα: 250 θερμίδες
· 1 δόση ούζο: 180 θερμίδες
· 1 ποτήρι κρασί: 80-120 θερμίδες.
Η καλύτερη επιλογή είναι 1 ποτηράκι κρασί 
την ημέρα, κυρίως το κόκκινο που είναι ιδι-
αίτερα πλούσιο σε αντιοξειδωτικά, τα οποία 
είναι ουσίες αντικαρκινικές και αντιγηραντι-
κές ιδιότητες.

5. ΚΑΦΕΣ ΜΕΤΑ ΤΟ ΦΑΓΗΤΟ
Ο σκέτος καφές δεν προσδίδει καθόλου θερ-
μίδες. Κάθε κουταλάκι ζάχαρη, όμως, επιβα-
ρύνει τον οργανισμό με 20 επιπλέον θερμί-
δες και κάθε δόση γάλα εβαπορέ με άλλες 
30 θερμίδες. Αν χρησιμοποιήσετε γάλα με 
χαμηλά λιπαρά, οι θερμίδες θα μειωθούν 
στο μισό. Στην περίπτωση, όμως, που κατα-
ναλωθούν μεγαλύτερες ποσότητες, καλό θα 
ήταν να προτιμάται σκέτος.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΊΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΊΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΊΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΊΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΊΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΊ ΣΥΜΠΕΡΊΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
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Του Άγγελου

Τράκα, 

Επιστημονικός 

Συνεργάτης του 

Κέντρου Ειδικών 

Θεραπειών Βασίλης 

Ν. Καπετάνιος 

και Συνεργάτες

H ανάπτυξη του λόγου εξαρτάται κατά βάση 

από δύο παράγοντες: την κληρονομικότητα 

και το περιβάλλον. Πράγματι η ικανότητα ομι-

λίας είναι ένα από τα κύρια χαρακτηριστικά 

του ανθρώπινου γένους.

Έχει διαπιστωθεί ότι για να αναπτύξει το παιδί 

λόγο είναι απαραίτητο να λειτουργούν σωστά 

οι αισθήσεις εκείνες (ακουστική και οπτική αί-

σθηση) που βοηθούν στην απρόσκοπτη εισ-

ροή των πληροφοριών στο νευρικό σύστημα.

Επίσης είναι απαραίτητη η κιναισθητική ανά-

πτυξη καθώς το παιδί πρέπει να γνωρίζει τα 

όργανα παραγωγής της φωνής με την κίνηση 

και την αίσθηση της αφής.

Άλλη μια παράμετρος απολύτως απαραίτητη 

για την ανάπτυξη του λόγου είναι η ψυχοκι-

νητική ανάπτυξη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει 

δυνατότητα για εκούσιο έλεγχο των δραστη-

ριοτήτων που στην αρχή γίνονται με αυτόμα-

τα αντανακλαστικά. Έτσι όταν το παιδί ευχα-

ριστηθεί από μια λέξη την επαναλαμβάνει με 

τη θέλησή του.

Τέταρτη συνθήκη  για την ανάπτυξη του 

λόγου είναι η ανάπτυξη της νοημοσύνης η 

οποία επιτρέπει την ωρίμανση των λειτουρ-

γιών της προσοχής, της αντίληψης, της μνή-

μης κ.λ.π., οι οποίες συνδέουν μια λέξη με την 

εικόνα του αντίστοιχου κειμένου.

Η ανάπτυξη του λόγου απαιτεί όλες τις προ-

αναφερθείσες διεργασίες και είναι περίπου 

ίδια για όλα τα παιδιά. Στους έξι πρώτους 

μήνες της ζωής του το παιδί αρχίζει να λέει 

συλλαβές χωρίς νόημα. Στο πρώτο του έτος 

προφέρει τις πρώτες του λέξεις και στους 18 

μήνες τις πρώτες του φράσεις.

Η προοδευτική ανάπτυξη του λόγου εξαρτά-

ται κατά πολύ από ορισμένους παράγοντες 

όπως ο σωματικός παράγοντας καθώς η ανά-

πτυξη του λόγου συμβαδίζει με την κινητική 

ανάπτυξη του παιδιού.

Εκτός από τους εκ γενετής μηχανισμούς για 

την ανάπτυξη της ομιλίας, θα πρέπει να υπάρ-

χουν  και τα ανάλογα ερεθίσματα από το περι-

βάλλον. Αυτά τα ερεθίσματα σχετίζονται συ-

νήθως με το κοινωνικοοικονομικό επίπεδο, 

τη μόρφωση των γονέων την επιρροή των 

μεγαλύτερων αδελφών κ.λπ.

Τέλος ο ιδιοσυγκρασιακός παράγοντας παί-

ζει και αυτός το ρόλο του. Ως γνωστών τα 

κορίτσια μιλούν πιο γρήγορα από τα αγόρια 

γεγονός που οφείλεται στην ταχύτερη μυελι-

νοποίηση των νευρικών ινών.  

Απαραίτητες συνθήκες 
για την ανάπτυξη του λόγου



Τα πουλιά ποζάρουν στον Κομνηνό, επειδή 
σέβεται τα ίδια και το χώρο τους

Μοναδικές φωτογραφίες, με εκπληκτικά αποτελέσματα που ζηλεύουν οι καλύτεροι επαγ-
γελματίες φωτογράφοι καταφέρνει να συλλάβει με τον φακό του ο γνωστός φαρμακοποιός 
του Ναυπλίου Θάνος Κομνηνός. Είναι τρόπος ζωής γι΄ αυτόν η φωτογραφία. Αναλώνει όλο 
τον ελεύθερο χρόνο του για το αγαπημένο του χόμπι. 
-Κοιμάμαι 4 ώρες και τις υπόλοιπες τις περνώ στο φαρμακείο και στη φωτογράφηση, λέει 
στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ.
Χιλιάδες απίθανες φωτογραφίες έχει πλέον στο αρχείο του, αλλά κάθε καινούργια φωτο-
γραφία είναι ένα νέο δημιούργημα, καλύτερο από κάθε προηγούμενο.
Αγαπημένα του θέματα τον τελευταίο καιρό, τα πουλιά σε κίνηση και οι κεραυνοί. Θέματα 
που φαντάζουν τόσο δύσκολα για τους χιλιάδες ερασιτέχνες φωτογράφους της εποχής, για 
τον Κομνηνό είναι πλέον παιγνιδάκι. 
-Η φύση, η ζωή, ο καιρός, τα πρόσωπα είναι όλα θέματα για φωτογράφηση, λέει. 

Αλλά η κατάλληλη στιγμή, η υπομονή, λίγη τύχη κάποιες φορές και φυσικά η γνώση που 
έχει αποκτήσει είναι τα στοιχεία που κάνουν τις φωτογραφίες αυτές ξεχωριστές.
Έχει τεράστια περιθώρια υπομονής ο φωτογράφος αυτός. Μπορεί να περιμένει με τις ώρες 
ένα καιρικό φαινόμενο να καταγράψει, ή να περάσει το πουλί που λείπει από τη συλλογή 
του, για να το αποτυπώσει.
Μεγάλο μυστικό για τα εκπληκτικά αποτελέσματα που πετυχαίνει υπάρχει;
-Ο σεβασμός της παρουσίας τους. Πρέπει να σεβαστείς το χώρο τους και τα ίδια για να μην 
τρομάξουν, συμπληρώνει.
Ο υδροβιότοπος δίπλα στο Ναύπλιο είναι το κατάλληλο σημείο. Αλλά τις φωτογραφίες του 
Κομνηνού δεν καταφέρνει να τις έχει οποιοσδήποτε. Η συνταγή δεν είναι ο πανάκριβος 
εξοπλισμός. Είναι όλα τα παραπάνω, αλλά κυρίως η αγάπη του γι΄ αυτό που κάνει.
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Φωτογραφία

Ο Θάνος Κομνηνός όλες τις ελεύθερες ώρες του 
φωτογραφίζει δύσκολα θέματα
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τα ιερά ζώα του Ασκληπιού

Γράφει ο συγγραφέας-λαογράφος 
Γιώργος Λεκάκης 

Ως ιερά ζώα του Ασκληπιείου Επιδαύρου 
θεωρούνταν το φίδι, η αίγα, ο σκύλος, κ.ά. 
Το φίδι της Επιδαύρου, είναι, έως σήμερα, 
σύμβολο της Ιατρικής. 
Τα φίδια στο Ασκληπιείο της Επιδαύρου 
ήταν τα ιερότερα ζώα του χώρου. Εξημερώ-
νονταν πολύ εύκολα και θεωρούντο παρίες. 
Μάλιστα, όποιοι ήθελαν να ιδρύσουν ένα 
ασκληπιείο, έρχονταν και τελετουργικώς 
έπαιρναν ένα φίδι από την Επίδαυρο.
Όπως συνέβη και στη Ρώμη, όταν θέλησαν 
να κτίσουν εκεί ασκληπιείο, το 294 π.Χ. μετά 
από ένα σοβαρό λοιμό που έπεσε στην περι-
οχή και που αδυνατούσαν οι εντόπιοι θεοί 
να παύσουν.
Το φίδι δεν καθιερώθηκε τυχαίως ως σύμ-
βολο της Ιατρικής, παρίας του ασκληπιείου 
και βοηθός του Ασκληπιού, στην Επίδαυρο. 
Υπάρχει μια ιστορία πίσω από κάθε γεγονός. 
 
Κάποτε ο μίνωας εκ Κρήτης έστειλε τον 
αγαπημένο νεαρό γιο του, Γλαύκο, νεκρό 
στο ασκληπιείο της Επιδαύρου, όταν ακόμη 
αρχιεράτευε ο ίδιος ο Ασκληπιός. Ο Γλαύκος 
είχε πέσει μέσα σ’ ένα πιθάρι με μέλι και πνί-
γηκε! Ο ισόθεος κλείσθηκε με τον νεαρό νε-
κρό πρίγκιπα στο άβατον ίνα τον αναστήσει.
Παρατήρησε, ότι στην βακτηρία (ή κατ’ άλ-
λους ρόπαλο) στο οποίο στηριζόταν, άρχισε 
να τυλίγεται ένα φίδι και να ανέρχεται. Ο 
Ασκληπιός κτύπησε και σκότωσε το ερπετό. 
Τότε έκπληκτος είδε την εξής σκηνή: Ένα 
άλλο φίδι πλησίασε τον σκοτωμένο όφι, 
τον δάγκωσε και τον ανέστησε! Ο Ασκλη-
πιός σκέφτηκε τότε πως η Φύση του έδωσε 
τη λύση: Ήταν το δηλητήριο του φιδιού! Ο 
Ασκληπιός αμέσως επήρε το φαρμάκι και το 
έκαμε φάρμακο.
Παρασκεύασε με το δηλητήριο μια ουσία, 
την οποία έδωσε μετά στον νεκρό Γλαύ-
κο και τον ανέστησε!.. Έκτοτε το φίδι έγινε 
ενυφαντός σύντροφος του Ασκληπιού… Ο 
Γλαύκος επέστρεψε ζωντανός στην Κρήτη 
κι εμφανίσθηκε στον έκπληκτο πατέρα του 
προς δόξαν του Ασκληπιού… Κι ο γόος της 
Κρήτης σταμάτησε…
Οι θεοί ποτέ δεν συγχώρησαν στον Ασκλη-
πιό την επιτυχία του να βρει το φάρμακο της 
αναστάσεως νεκρών. Θεώρησαν πως έτσι οι 

άνθρωποι θα πάψουν πλέον να είναι θνη-
τοί, άρα ένα μεγάλο πλεονέκτημα των θεών, 
έναντι αυτών, θα εκλείπει…
Βέβαια, δεν είναι η μόνη ανάσταση νεκρού 
που αναφέρεται στην αρχαία παράδοσή μας: 
Και ο Πέλοψ αναστήθηκε από τους θεούς, 
και ο Άδωνις, και ο Σαρπηδών (με μαγικό 
τρόπο), κ.ά. Ο χριστιανισμός βασίζει τη θε-
ότητα του Χριστού στην ανάστασή του, την 
οποία θεωρεί και μοναδική. Σημειώνω πως 
τα τελευταία λόγια του Γ. Πέλικαν ήταν ‘Εάν 
ο Χριστός αναστήθηκε, τίποτ’ άλλο δεν με-
τράει. Και αν ο Χριστός δεν αναστήθηκε, 
τίποτ’ άλλο δεν μετράει’… Επιστροφή στην 
Επίδαυρο: 
Παραλλαγή αυτού του μύθου μιλά για τον 
μάντη και θεραπευτή Πολύϊδο (δηλ. αυτός 

που ξέρει πολλά), ο οποίος ήταν ένας περι-
πλανώμενος Αργείος. Ο Πολύϊδος εμάντεψε 
τον τόπο όπου είχε πνιγεί ο μικρός υιός του 
βασιλέως της Κνωσού, και εν συνεχεία, έκα-
με χρήση μαγικών βοτάνων (μιας πόας), με 
τα οποία τον επανέφερε στη ζωή! Κι αυτός 
διατεινόταν πως έμαθε τη θεραπευτική χρή-
ση και δράση των βοτάνων, από τα φίδια της 
περιοχής… Αυτή η παραλλαγή του μύθου 
θεολογεί και θεοποιεί κατά βάσιν τη βλάστη-
ση της φύσεως, στον ετήσιο κύκλο της.
Αργότερα, ο Μίνως απαιτεί να διδάξει ο ίδιος 
ο Πολύϊδος στον Γλαύκο, τη μαντική τέχνη… 
Όπως και έγινε… Και οι μινωίτες Κρήτες τη 
δίδαξαν με τηνσειρά τους στους Αιγυπτίους.
Σύμβολο αναστάσεως και ανανεώσεως, λοι-
πόν, το φίδι, αφού και με το έκδυμά του, την 

αλλαγή δέρματός του, που ανανεώνεται, 
συμβολίζεται ο άρρωστος που μετά την κα-
τάλληλη θεραπεία ξανανιώνει.
Οι ασθενείς ή όσοι προσέφευγαν στα ασκλη-
πιεία, θυσίαζαν πρόβατα, χοίρους, κ.ά. ζώα, 
αλλά κυρίως ταύρους, εκ των οποίων έλαβε 
το όνομά της η περιοχή: Επίδαυρος < επί + 
ταύρος. Στους βωμούς καίγονταν τα εντό-
σθια, ενώ το υπόλοιπο κρέας ήταν το προ-
σφερόμενο φαΐ στους ιερείς και το προσωπι-
κό του ασκληπιείου.
Κατά τ’ άλλα, μετά τον Ασκληπιό, τα ασκλη-
πιεία διευθύνονταν από τον εκάστοτε ιερο-
φάντη. Όταν απουσίαζε τον αντικαταστούσε 
ο πυρφόρος. Ο ιεροφάντης εξέταζε προσε-
κτικώς τον ασθενή και καθόριζε τη θερα-
πεία, έπειτα από συμβούλιο που έκαμε με 
τους θεράποντες ιατρούς-ιερείς.
Σε κάθε ασκληπιείο απασχολούνταν ιερο-
μνήμονες (σαν να λέμε σήμερα νοσοκόμοι), 
υδροθεραπευτές, μαλάκτες, ιεροψάλτες, κ.ά. 
Σημαντικό είναι να αναφέρω, πως υπηρεσί-
ες προσέφεραν και γυναίκες ιέρειες, οι νεω-
κόρες ή ζακόρες.
Οι θεραπευόμενοι μετά τη θεραπεία τους 
προσέφεραν ζωάγρια, άφθονες δωρεές 
στους ευεργέτες τους. Από τα αφιερώματα 
αυτά συγκεντρώνονταν μεγάλα χρηματικά 
ποσά, τα οποία διατίθεντο για τον καλλω-
πισμό του χώρου, για την κατασκευή με-
γαλοπρεπέστατων και καλλιτεχνικότατων 
μνημείων.
Ένα τέτοιο θα πρέπει να θεωρηθεί και το πε-
ρίφημο αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου. Αλλά 
και πήλινα αγγεία, χάλκινα αγάλματα, ανά-
γλυφα, λίθινα σκεύη, βωμοί και αναπαυτή-
ρια, ήσαν μεταξύ των συνηθισμένων αφιε-
ρωμάτων. Όλα αυτά στόλιζαν τον ιερό χώρο.
Κάτι που προξενούσε μεγάλη εντύπωση 
στους ασθενείς που έφθαναν σε αυτόν προς 
θεραπεία, αλλά και τέρψη και ευμάρεια 
στους επισκέπτες και τους συνοδούς τους. 
Όταν κανείς περνούσε τα Προπύλαια και 
ανηφόριζε τον γνωστό λόφο, έμενε έκθαμ-
βος από τα απαράμιλλα κάλλη.
Τέλος, οι θεραπευόμενοι ασθενείς προσέφε-
ραν και χρήματα: Από 2 έως 13 αλεξανδρι-
νές δραχμές ή χρυσούς στατήρες. Αναφέ-
ρεται μάλιστα, πως ο Ιππόλυτος προσέφερε 
είκοσι ίππους!

Ως ιερά ζώα του 
Ασκληπιείου 

Επιδαύρου 
θεωρούνταν 

το φίδι, η αίγα, 
ο σκύλος, κ.ά. 

Το φίδι της 
Επιδαύρου, είναι, 

έως σήμερα, 
σύμβολο της 

Ιατρικής.



money

Τα ΚΤΕΛ Αργολίδας, Αρκαδίας, Κορινθίας, Λακωνίας και Μεσσηνίας 
ανακοίνωσαν την επικείμενη σύμπραξή τους σε κοινή συνέντευξη Τύ-
που έχοντας πάντα ως πρωταρχικό μέλημα την καλύτερη εξυπηρέτηση 
του κοινού.
Τη δυνατότητα σύμπραξης των δυνάμεών τους γνωστοποίησαν οι επι-
κεφαλείς των επιμέρους ΚΤΕΛ στην περιφέρεια Πελοποννήσου, στα 
πλαίσια της καλύτερης εξυπηρέτησης του κοινού, αλλά και την επίτευξη 
περισσότερων εσόδων, καθώς τα τελευταία χρόνια έχει σημειωθεί μείωση 
των τελευταίων προωθώντας περαιτέρω τις πιθανότητες συνεργασίας.
Αυτό, στην πράξη, σημαίνει δημιουργία νέων δρομολογίων αμέσως μετά 
την ολοκλήρωση της επικείμενης σύμπραξης, η αρχή της οποίας έγι-
νε από τον Πρόεδρο του ΚΤΕΛ Αρκαδίας. κύριο Ν. Κουτσόγιωργα, και 
βρήκε θετική ανταπόκριση σε πρώτο στάδιο από τους Προέδρους των 
υπολοίπων ΚΤΕΛ. Αξίζει να αναφερθεί ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
αναφέρθηκαν στη συνέντευξη Τύπου, περί το 80% του επιβατικού κοι-
νού μετακινείται με ΚΤΕΛ, ενώ τονίστηκε πως, η Πελοπόννησος υστερεί 

αυτής της σύμπραξης και των πλεονεκτημάτων που θα καρπωθούν όλες 
οι πλευρές σε αντίθεση με τη Βόρεια Ελλάδα και άλλες περιφέρειες της 
χώρας που έχουν προχωρήσει σε τέτοιου είδους συμφωνίες.
Έπειτα, υπογραμμίστηκε η μεγάλη διαφορά της τιμής του πετρελαίου κί-
νησης με μερικά χαρακτηριστικά παραδείγματα, όπως ότι το 2010 οι ετή-
σιες εισπράξεις των ΚΤΕΛ ανήλθαν σε 5 δις ευρώ και το 2017 σε 4,7 δις 
ευρώ, με την τιμή του πετρελαίου στην πρώτη περίπτωση να κυμαίνεται 
στα 90 λεπτά του ευρώ ανά λίτρο και στη δεύτερη περί το 1,40 ευρώ/λτ.. 
Αυτό κάνει ακόμα πιο επιτακτική την ανάγκη τέτοιων συμπράξεων, που 
βοηθούν εν τέλει όλα τα εμπλεκόμενα μέλη (επιβατικό κοινό, οδηγούς και 
στελέχη των ΚΤΕΛ).
Κλείνοντας, σημειώνουμε πως, την περασμένη εβδομάδα εγκρίθηκαν 16 
εκατομμύρια ευρώ μέσω ΕΣΠΑ και θα εκδοθεί ανακοίνωση την ερχόμενη 
εβδομάδα προκειμένου να δημιουργηθεί το ενιαίο εισιτήριο που θα επι-
τρέπει στον επιβάτη να πηγαίνει οπουδήποτε.
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Σύμπραξη όλων των ΚΤΈΛ 
της Πελοποννήσου

Τα μειωμένα έσοδα και η καλύτερη εξυπηρέτηση του κοινού έφεραν τη συνεργασία

μικρά
οικονομικά

Σύμπραξη όλων των ΚΤΈΛ 
της Πελοποννήσου

Διαγραφή χρεών για χιλιάδες ασφαλισμένους στα ταμεία  
Με 4 βήματα και απλές προϋποθέσεις μπαίνει σε τροχιά η διαγραφή παλαιών οφειλών 

Oι υπουργικές αποφάσεις για τις πρώτες τρεις 
κατηγορίες οφειλετών για τις οποίες ομόφωνα 
απεφάνθη το Συμβούλιο Κοινωνικής Ασφάλι-
σης έχουν ολοκληρωθεί και για την έκδοσή 
τους απομένουν ορισμένες τεχνικές λεπτο-
μέρειες που σχετίζονται με την ηλεκτρονική 
πλατφόρμα και το μηχανογραφικά σύστημα 
υποδοχής των αιτήσεων.
Η διαδικασία-πιλότος που τίθεται σε εφαρμο-
γή θα διαγράφει οφειλές για τις οποίες υπάρ-
χει εύλογη αμφιβολία όχι μόνο για την κύρια 
ασφάλιση αλλά και για την επικουρική και για 
την πρόνοια και εφάπαξ.
Οι υπουργικές αποφάσεις ορίζουν τις τρεις 
πρώτες κατηγορίες ασφαλισμένων που μπο-
ρούν να ζητήσουν τη διαγραφή των βεβαι-
ωμένων και μη οφειλών τους προς τους φο-
ρείς κοινωνικής ασφάλισης ή το Δημόσιο για 
το χρονικό διάστημα έως 31 Δεκεμβρίου του 
2016 και την απαλλαγή από πρόσθετα τέλη 
τόκους προσαυξήσεις και λοιπές επιβαρύνσεις.
Νέοι ασφαλισμένοι ΙΚΑ-ΟΑΕΕ. Υπάγονται νέοι 

ασφαλισμένοι ασφαλίστηκαν για πρώτη φορά 
από τον Ιανουάριο του 1993 και μετά σε περί-
πτωση πολυαπασχόλησης. Προϋπόθεση υπα-
γωγής του αιτούντος στις διατάξεις του νόμου 
που διαγράφει τις οφειλές Ν. 4554/2018 είναι 
η πλήρης πραγματική ασφάλιση σε έναν πρώ-
ην ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης κατά 
το χρονικό διάστημα για το οποίο ζητείται η 
διαγραφή οφειλών από άλλον πρώην ασφα-
λιστικό φορέα. Δηλαδή βασική προϋπόθεση 
για να διαγράψει ο νέος ασφαλισμένος-παράλ-
λαλα απασχολούμενος τον όγκο σωρευμένων 
χρεών στον ΟΑΕΕ είναι να αποδεικνύεται πλή-
ρης ασφάλιση στο ΙΚΑ για την επίμαχη περί-

οδο.
Μικροεπαγγελματίες. Καλύπτονται όσοι υπή-
χθησαν στην ασφάλιση του πρώην ΟΑΕΕ και 
του πρώην ΟΓΑ λόγω δραστηριοποίησης σε 
περιοχές με ειδικά πληθυσμιακά κριτήρια.
Οι προϋποθέσεις υπαγωγής του αιτούντος 
στις διατάξεις του νόμου που διαγράφει τις 
οφειλές είναι η πλήρης πραγματική ασφαλι-

ση σε έναν πρώην ασφαλιστικό φορέα κύριας 
ασφαλισης και η υπαγωγή στους δύο φορείς 
να έγινε για την ίδια δραστηριότητα κατά το 
χρονικό διάστημα για το οποίο ζητείται η δια-
γραφή οφειλών από άλλον πρώην ασφαλιστι-
κό φορέα.
ΟΑΕΕ-ΤΣΠΕΑΘ Δημοσιογράφοι. Υπάγονται 
δημοσιογράφοι παλαιοί ασφαλισμένοι είχαν 
πρωτοασφαλιστεί έως 31 Δεκεμβρίου 1992 
προερχόμενοι από το πρώην ΤΣΠΕΑΘ που δι-
ατηρούσαν παράλληλα δελτίο παροχής υπηρε-
σιών για δημοσιογραφικές υπηρεσίες και εξαι-
τίας αυτού κρίθηκαν υπακτέοι στην ασφάλιση 
του πρώην ΟΑΕΕ.

• DOMAIN NAMES ΜΕ ΚΑΤΑΛΗΞΗ .ΕΛ
Η δεύτερη φάση εκχώρησης Ονομάτων Xώρου (domain 
names) με κατάληξη .ελ. ξεκίνησε. Σε αυτό το στάδιο, 
όλα τα domain names με κατάληξη .ελ που δεν δεσμεύ-
τηκαν το προηγούμενο χρονικό διάστημα, θα είναι διαθέ-
σιμα προς εκχώρηση σε κάθε ενδιαφερόμενο, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό της ΕΕΤΤ και χωρίς 
ειδικούς περιορισμούς.
Σύμφωνα με την Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων, από την πρώτη μέρα λειτουργίας (10 Ιου-
λίου 2018) του Μητρώου Ονομάτων Χώρου με κατάληξη 
.ελ μέχρι σήμερα έχουν ήδη εκχωρηθεί 7.635 domain 
names .ελ.

• 1,1% Ο ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ  
ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

Αύξηση 1,1% σημείωσε ο πληθωρισμός τον Σεπτέμβριο 
εφέτος, έναντι αύξησης 1% που καταγράφηκε τον Σε-
πτέμβριο πέρυσι και από αύξηση 1% τον Αύγουστο 2018. 
Κύρια αιτία ήταν οι ανατιμήσεις σε καύσιμα, φαρμακευτι-
κά προϊόντα και τηλεφωνικές υπηρεσίες.

• ΑΥΞΗΣΗ 1,4% ΣΤΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Αύξηση 1,4% σημείωσε η βιομηχανική παραγωγή στη 
χώρα τον Αύγουστο εφέτος, ενώ ειδικά η παραγωγή των 
μεταποιητικών βιομηχανιών παρουσίασε αύξηση 2,9%.
Όπως ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, ο γενικός δείκτης βιομη-
χανικής παραγωγής παρουσίασε αύξηση 1,4% τον Αύ-
γουστο 2018 σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του 
Αυγούστου 2017, έναντι αύξησης 5,5% που σημειώθηκε 
κατά την αντίστοιχη σύγκριση το 2017 με το 2016.

• ΑΥΞΗΣΗ 40,8% ΣΕ ΦΟΡΟΥΣ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Αύξηση κατά 40,8% των εσόδων από τη φορολογία μετα-
βιβάσεων ακινήτων το επτάμηνο Ιανουαρίου – Ιουλίου 
2018, συγκριτικά με το αντίστοιχο περσινό διάστημα, προ-
κύπτει από τα στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ για την πορεία των 
εσόδων στο επτάμηνο οι εισπράξεις από τους φόρους 
στις μεταβιβάσεις και συγκεντρώσεις κεφαλαίων (που 
αφορούν κυρίως αγοραπωλησίες ακινήτων) έφτασαν τα 
204,63 εκατ. ευρώ, έναντι 145,30 εκατ. το αντίστοιχο διά-
στημα πέρυσι.

• ΡΕΚΟΡ ΤΟΥΡΙΣΤΩΝ  
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ 2018

Αύξηση κατά 22,9% εμφάνισε ο αριθμός των τουριστών 
που επισκέφθηκε την Ελλάδα στο α’ εξάμηνο του 2018, 
αγγίζοντας τα 10,5 εκατομμύρια, έναντι 8,5 εκατομμυρί-
ων την αντίστοιχη περίοδο του 2017.
Η εξέλιξη αυτή είχε ως αποτέλεσμα οι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 2018 να φθά-
σουν τα 4,777 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 
17,2% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2017.

• ΕΦΚΑ: ΑΝΑΡΤΗΘΗΚΑΝ ΤΑ 
ΕΙΔΟΠΟΙΗΤΗΡΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Η Διοίκηση του ΕΦΚΑ ανακοινώνει ότι οι εισφορές Σε-
πτεμβρίου 2018 των Αγροτών, Αυτοαπασχολούμενων και 
Ελεύθερων Επαγγελματιών, έχουν αναρτηθεί στις Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες του Οργανισμού.
Οι ασφαλισμένοι μπορούν να επισκεφτούν τον ιστότοπο 
ΕΦΚΑ, www.efka.gov.gr, προκειμένου να πληροφορη-
θούν αναλυτικά για την εισφορά τους, να αντλήσουν την 
ταυτότητα πληρωμής ή να εκτυπώσουν το ειδοποιητήριο 
πληρωμής δεδομένου ότι δε θα πραγματοποιηθεί ταχυ-
δρομική αποστολή.
Καταληκτική ημερομηνία καταβολής είναι η Τετάρτη 
31.10.2018.
Την ίδια ημερομηνία θα πραγματοποιηθεί η καταβολή της 
εισφοράς μέσω άμεσης χρέωσης τραπεζικού λογαρια-
σμού (πάγια εντολή).
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό 
Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 και 

6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, καθι-
στικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπαλε-
ξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 399 
9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1005 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-26032

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. Όλα 
επί των  2 δρόμων με καινούργια καλώδια 
τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + δορυ-
φορικά, παντού για γρήγορο internet. Είναι 
αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 643 5756 
ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφορί-
ες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. Τηλ. 
2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 
4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 

τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Η εταιρεία Ελληνική Βιομηχανία Χυμών Κ. 
Δέδες - ΑΣΠΙΣ AE ζητά άτομο για την θέση 
υπευθύνου αποθήκης. Απαραίτητη η γνώση 
Αγγλικών & χρήση ηλεκτρονικού υπολογι-
στή. Επιθυμητή η δυνατότητα χειρισμού 
περονοφόρου οχήματος (Κλαρκ). Αποστολή 
βιογραφικών έως 15/11/2018 στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση  ir.boulmeti@aspis.gr ή στα 
γραφεία της εταιρείας μας (4ο χλμ Άργους 
Κορίνθου, Άργος) ΚΩΔ. 1114

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων ζη-
τούνται από τεχνική εταιρεία για κατασκευή 
αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. Αποστο-
λή βιογραφικών στο istav57@gmail.com ή 
μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 

ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθεση 
άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφι-
κό στο email : viografiko2013@gmail.com 
ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» του 
Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού- Γυμνασίου- Λυκείου. Τιμές 
προσιτές. Τηλέφωνο 6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, με 
εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 697 
412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 

Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με στρώ-
μα και αποθηκευτικό χώρο στο κεφαλάρι, 2 
κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και τουαλέτα 
52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με καθρέφτη και 
σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, σε καλή κα-
τάσταση. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr 
ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.
gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 X829, 
4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 ίντσες, 
4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Εγκαλώντας τους Λίβυους λαθρομετανάστες 
(με αφετηρία την ελληνική μυθολογία) 

Μέρος B`

Αν σηκωνόσουνα ας πούμε στην εκ-
κλησία του δήμου της αρχαίας Αθή-
νας, και φώναζες «οι Δαναοί ήταν 
γενναίοι», όλοι καταλάβαιναν ότι μι-
λούσες για τους Δαναούς του Ομή-
ρου. Επίσης αν έλεγες το ίδιο δηλ. 
ότι οι Αργείοι ήσαν γενναίοι, δηλαδή 
οι Αχαιοί, μιλούσες για όλους τους 
Έλληνες ρε παιδί μου, αυτούς υπο-
νοούσες μιλώντας για «Δαναούς». 
Γι’ αυτούς που είχαν ονομαστεί έτσι 
προς τιμήν του Δαναού, δηλαδή. 
Αυτό το καταλάβαιναν όλοι τότε. Οι 
Δαναοί ήτανε όλοι οι Έλληνες τότε, 
που κρατούσε η σκούφια τους από 
τον Δαναό.

Τούτος ο Δαναός, ήτανε από σπουδαία γενιά:
Πατέρας του ήταν ο ξακουστός Βήλος. Τούτος εδώ ο Βή-
λος, ήτανε γιός του Ποσειδώνα και της Λιβύης (όχι ρε γα-
μώτο μου... καλά του Ποσειδώνος, αλλά... και της Λιβύης;) 

Έτσι λοιπόν, ο Δαναός (που ένεκα αυτού, οι Έλληνες 
της Ομηρικής εποχής απεκλήθησαν Δαναοί), είναι εγ-
γονός του Ποσειδώνα (και της Λιβύης… αλλοίμονο! κι 
άλλη εθνική φάπα! ξευτίλα μυθολογία, πόσο σε μισώ!), 
εντάξει; 

Τούτη δω η Λιβύη που λέτε, ήτανε κορίτσι του Έπαφου, 
ο οποίος σε κάποια φάση 

«γαμεῖ Μέμφιν τὴν Νείλου θυγατέρα» 
όπως μας λέει ο Απολλόδωρος στη 
Βιβλιοθήκη του [Β 1,4] και αφού γε-
γάμηκε την Μέμφιδα (δεν πρόκειται 
για τη Memphis που οι Αμερικάνοι 
φάγανε τον Martin Luther King, εδώ 
ομιλούμε περί της Μέμφιδος, αιγυπτι-
ακά Μισραΐμ, που λέγετε η Μέμφιδα 
απ’ το Μισίρι, Μισρ=Αίγυπτος στα 
αραβικά) γεννήθηκε η Λιβύη. Κάπου 
την πήρε μάτι ο Ποσειδώνας τη Λιβύη, 
ως γνωστόν ο Ποσειδώνας δεν άφηνε 
ούτε θυλυκιά γάτα, και: «Λιβύης δὲ καὶ 
Ποσειδῶνος γίνονται παῖδες δίδυμοι 
Ἀγήνωρ καὶ Βῆλος» [Β 1,4] όπως λέ-
γαμε και παραπάνω.

Κι ενώ ο Βήλος παρέμεινε στην Αίγυπτο όπου έγινε 
βασιλιάς, το αδελφάκι του ο Αγήνορας, πήρε τα μπογα-
λάκια του και πήγε και βασίλευσε στην (πω! πω! –ξευ-
τίλα…) Φοινίκη.

Μάνα επομένως του άνακτα της Φοινίκης, η Λιβύη, η 
προμήτωρ του Δαναού, (μα καλά, πάλι οι κώλο-φοίνι-
κες προηγούνται... υποψιάζομαι ξένο-σιωνιστικό δά-
χτυλο πίσω απ’ την ελληνική μυθολογία).

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τα κρύα άρχισαν. 

Προσοχή στο λαιμό σας 

Το σκουλαρίκι

Βλέπει ένας τον συνάδελφό του να φορά σκου-

λαρίκι. Ξέροντας πως είναι γενικά συντηρητικός 

τύπος, παραξενεύεται, και τον ρωτάει:

-Καλά ρε συ, από πότε εσύ φοράς σκουλαρίκι; 

Δεν το φανταζόμουν ποτε!

Οπότε ο άλλος:

-Ούτε γω το φανταζόμουν, αλλά έλα που το βρή-

κε η γυναίκα μου στο αυτοκίνητο...!
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